



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Генерального директора
ОАО "Страховая компания "Самара"
от 15.03.2005 г., пр. № 0315/С

Приложение № 1 к приказу № 0315/С от 15.03.2005г.

В.П.Краснощеков

ПРАВИЛА

СТРАХОВАНИЯ УРОЖАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ
3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ И ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ
5. СТРАХОВАЯ СУММА И СТРАХОВАЯ СТОИМОСТЬ. ФРАНШИЗА И ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ФОРМА И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ
7. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ И ИНЫЕ СТРАХОВЫЕ СРОКИ
9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ СТРАХОВОГО РИСКА
10. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ
11. РАЗМЕР СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
12. СУБРОГАЦИЯ
13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ
14. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании Правил страхования (далее — Правила) и законодательства Российской Федерации ОАО "Страховая компания "Самара" (далее — *Страховщик*) заключает с юридическими и дееспособными физическими лицами, зарегистрированными в установленном порядке в качестве сельскохозяйственных товаропроизводителей, (далее — *Страхователи*) договоры страхования урожая сельскохозяйственных культур (далее — *договоры страхования урожая или договоры страхования*).

1.2. При заключении договора страхования урожая (согласовании его условий) Страхователь и Страховщик (далее — *Стороны*) могут договориться об изменении или неприменении отдельных положений Правил и/или о дополнении договора страхования положениями, отличными от тех, которые изложены в тексте Правил, если это не противоречит действующему законодательству Российской Федерации и не приводит к расширению объема обязательств Страховщика. Результаты указанной договоренности фиксируются в договоре страхования.

1.3. При необходимости страхование урожая может регламентироваться:

а) выпиской из Правил (далее — *"Выписка из Правил"*);

б) разработанными Страховщиком (с учетом положений п.1.2 Правил) документами, уточняющими положения Правил для целей заключения конкретного договора или ряда договоров страхования на определенных сходных условиях (далее — *"Условия страхования"*). "Условия страхования" могут также содержать ограничения в отношении круга лиц, которые вправе выступать Страхователями по соответствующим договорам страхования урожая, перечня объектов, принимаемых на страхование, объема страхового покрытия и/или иные ограничения, не приводящие к выходу за диапазон, определенный Правилами и тарифными ставками.

1.4. При заключении договора страхования урожая на условиях Правил ("Выписки из Правил" или "Условий страхования") соответствующие условия становятся неотъемлемой частью договора страхования и обязательными для Сторон. При этом договор страхования урожая считается заключенным на условиях Правил ("Выписки из Правил" или "Условий страхования"), если в нем прямо указано на применение Правил ("Выписки из Правил" или "Условий страхования") и факт получения Страхователем Правил ("Выписки из Правил" или "Условий страхования") удостоверен в договоре страхования подписью Страхователя или лица, им уполномоченного.

1.5. Договор страхования должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

1.6. В рамках Правил под *агротехникой возделывания* (или *агротехнологией*) понимается комплекс организационных, агротехнических и мелиоративных приемов и мероприятий, необходимых — в соответствии с методиками и *технологическими картами*, утвержденными и рекомендованными официально уполномоченными на то организациями, для сельскохозяйственных товаропроизводителей региона, в котором находятся площади засева — для получения планируемой урожайности возделываемых культур (с учетом характеристик районированных сортов) и восстановления плодородия почвы.

1.6.1. Технологическая карта составляется по каждой возделываемой культуре с отражением планируемой урожайности и путей ее достижения, качественных характеристик всех технологических операций, информации для определения стоимости произведенной сельскохозяйственной продукции и иных подобных сведений.

1.6.2. Агротехника возделывания, в частности, может включать необходимые приемы и мероприятия, связанные с планировкой поверхности почвы, осуществлением сортосмены культур, обработкой почвы, внесением удобрений, подготовкой семян к посеву, проведением посева и посадки (при необходимости — пересева), уходом за посевами, борьбой с болезнями и вредителями сельскохозяйственных растений, контролем за развитием растений в период жизненного цикла, снегозадержанием, поливами, уборкой урожая в оптимальные сроки с учетом характеристик районированных сортов и производительности имеющейся уборочной техники.

1.7. Условиями договора страхования (п.2.3.3 Правил) используемые в Правилах понятия и термины ("агротехника возделывания", "технологическая карта" и т.п.) и/или единицы выражения отдельных величин (площади засева, урожайности, цены урожая и т.п.) могут быть уточнены, изменены или дополнены (п.1.3 Правил) применительно к специфике конкретной страховой защиты.

2. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ

2.1. По договору страхования урожая Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (*страховую премию*) при наступлении предусмотренного договором страхования события (*страхового случая*) возместить лицу, в пользу которого заключен договор страхования, (Страхователю) причиненные вследствие этого события убытки (ущерб) путем выплаты страхового возмещения в пределах определенной договором страхования суммы (*страховой суммы*) и на условиях договора страхования.

2.1.1. Под *страховым риском* в рамках Правил понимается предполагаемое событие, на случай наступления которого производится страхование. Страховой риск, реализованный в оговоренный договором страхования период (см. пп. 8.1, 8.4, 8.4.1 Правил), является *страховым случаем* (см. также пп. 4.1, 4.1.1, 4.1.2, 4.5 — 4.8 Правил).

Под *страховыми рисками* (в рамках Правил и в соответствии с обычаями делового оборота в страховании) также понимаются опасности, на случай наступления которых производится страхование (причины недобора урожая) (см. п. 4.2 Правил).

2.1.2. Под *степенью страхового риска* понимается вероятность наступления страхового случая и размер возможных убытков (ущерба) от его наступления.

2.1.3. Под *объемом страховой ответственности (страхового покрытия) по договору страхования* в рамках Правил понимаются определенные этим договором: понятие страхового случая, *исключения из страхового покрытия* (перечень исключений из страховых случаев, перечень невозмещаемых расходов), страховые суммы, лимиты ответственности и франшизы, срок страхования, страховая модель, иные условия страхования и прочие факторы, определяющие в совокупности объем обязательств Страховщика.

2.1.3.1. При заключении договора страхования Стороны согласовывают выбор *страховой модели* из двух нижеуказанных видов страхового покрытия, отличающихся способом исчисления размера страхового возмещения (см. пп. 11.2, 11.3 Правил):

- Модель 1 — "страхование убытка (снижения урожайности)";
- Модель 2 — "страхование ущерба (затрат на производство урожая)".

Изменение модели страхования в течение действия договора страхования допускается только по соглашению Сторон и оформляется в порядке, установленном пп. 7.3, 6.5, 6.8 Правил.

2.1.3.2. Договором страхования может предусматриваться уменьшенный объем страхового покрытия в сравнении с установленным Правилами (*сужение страхового покрытия*).

2.2. Договор страхования урожая считается заключенным в пользу Страхователя.

Заключение или исполнение договора страхования в пользу третьего лица (иного, чем Страхователь) возможно лишь в случаях, в части и на условиях, предусмотренных нормами действующего законодательства и не противоречащими им положениями договора страхования.

2.3. Договор страхования оформляется в письменной форме в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

2.3.1. Договор страхования урожая заключается на основании письменного или устного заявления Страхователя путем вручения ему страхового Полиса, подписанного от имени Страховщика уполномоченным лицом. При этом Полис с приложением Правил ("Выписки из Правил" или "Условий страхования") (см. пп. 1.2 — 1.4 Правил) удостоверяет факт заключения договора страхования и начала действия страхования по нему.

2.3.2. При необходимости договор страхования урожая заключается путем составления двухстороннего документа "Договор страхования урожая сельскохозяйственных культур" (далее — "Договор"), подписываемого от имени Сторон уполномоченными лицами. В этом случае Страхователю, кроме экземпляра "Договора", выдается, по его запросу, страховой Полис, являющийся свидетельством заключения договора и начала действия страхования по нему.

2.3.3. Под *договором страхования урожая* в рамках Правил понимаются не только Полис и/или "Договор", но и иные названные в них (упомянутые, прилагаемые) документы (например, Правила ("Выписка из Правил" или "Условия страхования"), Заявление о страховании и приложения к нему, письменные соглашения Сторон, в том числе об изменении условий договора страхования и т.п.). Положения подобных документов признаются частью договора страхования в соответствии с приоритетом, установленным для них Полисом и/или "Договором", и в указанной

совокупности с положениями Полиса и/или "Договора" определяют (п.15.2 Правил) условия конкретного договора страхования (далее — *условия договора страхования*).

2.3.4. В случае утери Полиса ("Договора", иного двухстороннего документа) в период его действия Страховщик выдает Страхователю по его письменному заявлению дубликат утерянного страхового документа. После выдачи дубликата утерянный страховой документ считается недействительным и никакие выплаты по нему не производятся.

2.4. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения степени страхового риска, если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику. Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в форме Заявления о страховании (формах Полиса, "Договора") или в письменных запросах Страховщика. Вышеперечисленные обстоятельства фиксируются в Заявлении о страховании, Полисе ("Договоре") и/или приложениях к ним.

2.5. Для заключения договора страхования урожая Страховщик вправе потребовать от Страхователя:

2.5.1. Предоставления предусмотренных действующим законодательством документов о предпринимательской деятельности Страхователя - сельскохозяйственного товаропроизводителя, а также документов, подтверждающих права Страхователя в отношении принимаемого на страхование урожая.

Такими документами, в частности, могут быть: учредительные документы юридического лица (Устав и/или учредительный договор — в зависимости от организационно-правовой формы Страхователя); свидетельство о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; свидетельство о регистрации Страхователя в качестве сельскохозяйственного товаропроизводителя; свидетельство о постановке Страхователя на учет в налоговом органе; документы, подтверждающие право владения и пользования Страхователем сельскохозяйственными угодьями или иными площадями засева (в частности, право собственности на землю).

2.5.2. Обеспечения возможности проведения Страховщиком предстраховой экспертизы степени страхового риска (в том числе установления действительной стоимости принимаемого на страхование урожая) или предоставления Страховщику соответствующего документа; таким документом, в частности, может быть акт или заключение экспертизы или компетентного специалиста (эксперта).

2.5.3. Предоставления дополнительных, помимо указанных в пп. 2.4, 2.5.1, 2.5.2 Правил, документов и/или сведений, прямо или косвенно связанных с обстоятельствами, имеющими значение для определения степени страхового риска (например, документа о соответствии посевных качеств партии семян всем требованиям стандартов (удостоверение о кондиционности семян), сведений о фактической и средней урожайности принимаемых на страхование сельскохозяйственных культур, об условиях хозяйственной деятельности Страхователя (наличии уборочной техники и необходимых специалистов, финансовом состоянии), соблюдении Страхователем агротехники возделывания при выращивании сельскохозяйственных культур).

2.6. Сельскохозяйственная культура, в отношении урожая которой заключается договор страхования, в рамках Правил именуется *принимаемой на страхование (застрахованной) сельскохозяйственной культурой* (см. также пп. 3.2 — 3.4 Правил).

2.7. Договор страхования урожая сельскохозяйственной культуры заключается не позднее нормативного начала сева (посадки) соответствующей культуры, а в случае страхования группы культур по одному договору — не позднее нормативного срока сева (посадки) культуры с самым ранним нормативным сроком сева (посадки), если Страховщик, с учетом конкретных обстоятельств, не сочтет возможным заключение договора страхования в более поздние сроки.

2.8. Если договор страхования заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения договора либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были ему сообщены. Однако Страховщик вправе повторно запросить Страхователя, а также самостоятельно получить требуемую информацию; если же полученные сведения изменяют оценку степени страхового риска, Страховщик вправе действовать в соответствии с положениями раздела 9 Правил.

2.9. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь в своем Заявлении о страховании и в последующем в ответах на запросы Страховщика сообщил

Страховщику заведомо ложные сведения (зафиксированные в договоре страхования), Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных п.2 ст.179 ГК РФ. Страховщик не может требовать признания договора страхования недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

2.10. Правилами устанавливаются, а также условиями договора страхования могут быть установлены и иные не противоречащие законодательству возможные последствия сообщения Страхователем ложных (недостоверных) сведений Страховщику или сокрытия Страхователем запрашиваемых Страховщиком сведений. Такими последствиями, в частности, могут быть прекращение действия договора страхования с полным или частичным возмещением расходов, которые понес Страховщик в связи с заключением договора страхования, и/или отказ Страховщика от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части. Страховщик вправе применить те или иные последствия по своему выбору.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ И ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

3.1. По Правилам *объектом страхования* (в широком смысле) являются имущественные интересы Страхователя, связанные с получением урожая застрахованных сельскохозяйственных культур (на соответствующий период выращивания урожая и на указанных территориях).

3.1.1. В рамках Правил под *объектом страхования* (в узком смысле) понимается урожай (посевы) застрахованных сельскохозяйственных культур.

3.2. Договор страхования урожая может быть заключен в отношении сортов, допущенных к использованию в соответствующем регионе выращивания и высеваемых Страхователем:

- конкретной сельскохозяйственной культуры;
- группы культур (озимые, яровые зерновые и зерно-бобовые, масличные, овощные, бахчевые и т.д.);
- культур, относящихся к различным группам.

3.2.1. По Правилам на страхование принимается урожай сельскохозяйственных культур из числа высеваемых в течение не менее трех последних лет на соответствующей площади в незащищенном (открытом) или защищенном грунте. Указанные в настоящем пункте ограничения срока высевания не распространяются на случаи, когда агротехнология не допускает повторных посевов данной сельскохозяйственной культуры на соответствующих площадях; при этом решение об условиях страхования (или незаключении договора страхования) данной сельскохозяйственной культуры принимает Страховщик (эксперт, андеррайтер или иной уполномоченный работник Страховщика) на основании оценки индивидуальной степени страхового риска.

3.3. На страхование не принимается урожай (посевы):

3.3.1. сельскохозяйственных культур, которые высевались на соответствующей площади 3 — 5 лет, но ни в одном году не была получена продукция;

3.3.2. сельскохозяйственных культур, планируемых к высеванию в зоне, которой угрожают обвалы, оползни, наводнения и другие стихийные бедствия, — с момента объявления в установленном порядке о такой угрозе или составления компетентными органами соответствующего документа (акта, заключения и т.п.), подтверждающего факт угрозы, а также при объявлении и/или введении в указанной зоне карантинных мероприятий;

3.3.3. естественных сенокосов и пастбищ.

3.4. "Условия страхования" могут предусматривать расширенный, по сравнению с п.3.3 Правил, перечень объектов, не принимаемых на страхование.

3.5. В договоре страхования указываются сведения, позволяющие установить *территорию страхования (застрахованную площадь)* — место нахождения (производства) застрахованного урожая (см. также п.4.3.2 Правил).

3.5.1. Территорией страхования является место нахождения:

- соответствующих полей (посевных площадей) — при страховании урожая сельскохозяйственных культур, выращиваемых в открытом грунте;
- соответствующих теплиц или иных защитных сооружений — при страховании урожая сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте.

4. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

4.1. По Правилам *страховыми случаями* признаются:

4.1.1. Полная гибель (уничтожение) или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур, выращиваемых в незащищенном (открытом) грунте, приведшие к недобору урожая, по причинам:

- а) стихийных бедствий;
- б) необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений;
- в) пожара;
- г) болезней или воздействия вредителей растений;
- д) уничтожения дикими животными, перелетными птицами и грызунами;
- е) разрушения дамб, плотин и иных аналогичных сооружений (по любым причинам, кроме совершения противоправных действий третьими лицами);
- ж) падения летательных аппаратов или их частей.

4.1.2. Полная гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте, приведшие к недобору урожая, по причинам:

- а) болезней или воздействия вредителей растений;
- б) пожара;
- в) взрыва;
- г) аварии в системе полива (орошения) или отопления;
- д) прекращения подачи электроэнергии или разрушения защитных сооружений, если эти события вызваны стихийными бедствиями или необычными для данной местности климатическими, погодными условиями или иными природными явлениями, авариями, пожарами, взрывами, падением летательных аппаратов или их частей, разрушением дамб, плотин и иных аналогичных сооружений (по любым причинам, кроме совершения противоправных действий третьими лицами);

е) кражи, грабежа, разбоя, а также противоправных действий третьих лиц, направленных на уничтожение или повреждение посевов, всходов или урожая сельскохозяйственных культур.

4.2. *Страховыми рисками (опасностями, от которых производится страхование)*, согласно Правилам, являются:

- для сельскохозяйственных культур, выращиваемых в незащищенном грунте — причины недобора урожая, указанные в п.4.1.1 Правил;
- для сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте — причины недобора урожая, указанные в п.4.1.2 Правил.

4.2.1. Перечень вышеупомянутых стихийных бедствий, необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений как страховых рисков может быть конкретизирован условиями договора страхования (см. п. 2.3.3 Правил).

4.2.2. Перечень страховых рисков при заключении конкретного договора страхования может быть сужен (уменьшен) в соответствии с положениями пп. 2.1.3.2, 4.8 Правил.

4.3. *Недобор урожая* по каждой застрахованной сельскохозяйственной культуре определяется по формуле:

$$НУ = (ЗУ — ФУ) * Пл, \quad \text{где:}$$

НУ — недобор урожая, выраженный в центнерах,
ЗУ — заявленная урожайность, выраженная в центнерах на гектар, (п.4.4.2 Правил),
ФУ — фактическая урожайность, выраженная в центнерах на гектар, (п.4.4 Правил),
Пл — размер застрахованной площади, выраженный в гектарах (п.4.3.1 Правил).

4.3.1. *Застрахованной площадью* признается минимальная из двух площадей:

- 1) площади, планируемой к засеву данной культурой (*планируемой площади посева*);
- 2) площади, фактически засеянной данной культурой (*площади засева*).

4.3.2. Если Стороны оформили надлежащим образом (см. пп. 5.5, 5.5.1, 5.5.2 Правил) изменение соответствующей страховой суммы при засеве площади иной, чем планируемая, то *застрахованной площадью (территорией страхования)* является фактически засеянная площадь (площадь засева).

4.4. *Фактическая урожайность* определяется как отношение собранного урожая сельскохозяйственной культуры к фактически засеянной площади и выражается в центнерах на

гектар. В случае полной гибели урожая значение фактической урожайности признается равным нулю.

При страховании урожая фактическая урожайность по итогам периода выращивания может определяться в соответствии с общепринятой или согласованной методикой (контрольные копки или покосы, обмолоты и т.п.) на основании предоставленных Страхователем документов и/или заключения независимой экспертизы (или комиссии в составе уполномоченных представителей Страховщика, Страхователя и независимых экспертов (специалистов) соответствующей компетенции, привлеченных по согласованию Сторон) (см. также пп. 10.2.5, 10.3.4 "г", 10.5, 10.6 Правил). По согласованию Сторон определяется уровень потерь при уборке.

4.4.1. *Средняя урожайность* сельскохозяйственной культуры определяется как среднее арифметическое фактических урожайностей данной культуры за последние три – пять (или более) лет и выражается в центнерах на гектар:

$$СУ = (\PhiУ_1 + \PhiУ_2 \dots + \PhiУ_{i...} + \PhiУ_n) / n, \quad \text{где:}$$

СУ — средняя урожайность,

$\PhiУ_i$ — фактическая урожайность в i -ый год,

n — число лет, за которые исчисляется средняя урожайность.

Страховщик (если это необходимо в целях оценки степени страхового риска при заключении договора страхования или при проведении расследования в отношении недобора урожая) вправе потребовать у Страхователя предоставления сведений — как по хозяйству Страхователя, так и в целом по региону — о фактической и средней урожайности принимаемой на страхование (застрахованной) сельскохозяйственной культуры (см. пп. 2.5.3, 10.3.4 "г" Правил).

4.4.2. *Заявленная урожайность* указывается в договоре страхования (Заявлении о страховании или приложении к нему) в размере (по желанию Страхователя) 100 и менее процентов от средней урожайности.

4.4.2.1. Заявленная урожайность может быть выражена как в центнерах на гектар, так и в процентах от средней урожайности. В последнем случае она соответствует доле Страховщика в возмещении убытка (ущерба) и именуется в рамках Правил *уровнем покрытия*.

4.4.2.2. Заявленная урожайность учитывается:

- при установлении размера страховой суммы (п.5.4 Правил);
- при установлении факта наступления страхового случая (п.4.3 Правил);
- при исчислении размера страхового возмещения, при этом в модели 1 "страхование убытка (снижения урожайности)" преимущественно используется абсолютная величина заявленной урожайности, выраженная в центнерах на гектар, (пп. 4.3, 11.2 Правил), а в модели 2 "страхование ущерба (затрат на производство урожая)" — *уровень покрытия*, выраженный в процентах или доле от средней урожайности (п.11.3 Правил).

4.5. Не признаются страховыми случаями гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая сельскохозяйственных культур вследствие:

4.5.1. Умысла (умышленных действий или бездействия) Страхователя, совершения Страхователем преступления, находящегося в прямой причинной связи с наступлением страхового случая.

4.5.2. Действий (бездействия) Страхователя в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также в состоянии, в котором он не мог понимать значения своих действий или руководить ими.

4.5.3. Нарушения Страхователем или по вине Страхователя агротехники возделывания и оптимальных сроков проведения агротехнических мероприятий в отношении застрахованных сельскохозяйственных культур, за исключением ситуаций, когда соблюдение агротехнологии невозможно в результате продолжающегося действия причин, соответствующих страховому случаю.

4.5.4. Непроведения Страхователем уборки выращенного урожая застрахованной сельскохозяйственной культуры в надлежащие (установленные агротехникой возделывания и/или согласованные Сторонами) сроки, за исключением ситуаций:

а) полной гибели (уничтожения, утраты) урожая по причинам, соответствующим страховому случаю;

б) невозможности уборки уже выращенного урожая в результате продолжающегося действия причин, соответствующих страховому случаю);

в) переноса сроков уборки урожая по согласованию с экспертной комиссией с участием Страховщика (см. также п.8.3.3 Правил).

4.5.5. Любых военных действий, мероприятий, учений (независимо от того были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов, народных волнений и забастовок, актов саботажа.

4.5.6. Прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии.

4.5.7. Конфискации, реквизиции или уничтожения урожая сельскохозяйственных культур по требованию военных или гражданских властей (а также санитарных или карантинных служб — в случае, когда урожай сельскохозяйственной культуры уничтожается не по причине ее непосредственного заражения, загрязнения и т.п., а в целях предотвращения распространения опасности на иные (прилежащие) площади).

4.6. Для того чтобы событие, указанное в п.4.1 Правил, было признано страховым случаем, необходимо наличие вероятности (случайности) его наступления. Указанное в п.4.1 событие не может быть признано страховым случаем, если Страховщику или Страхователю до заключения договора страхования было известно о наличии обстоятельств, исключающих вероятный (случайный) характер события.

4.7. Страхованием в рамках Правил не покрываются любые требования о компенсации морального вреда, штрафов, пени, процентов, взысканий и иных косвенных убытков (расходов) Страхователя.

4.8. При заключении договора страхования Стороны могут согласовать сужение страхового покрытия, установленного Правилами, путем дополнения:

а) приведенного в п.4.5 перечня исключений из страховых случаев, в том числе за счет отнесения к нестраховым рискам (исключенным опасностям) одной или нескольких причин недобора урожая из числа указанных в п.4.2,

б) приведенного в п.4.7 перечня убытков, расходов или требований, не компенсируемых страхованием.

5. СТРАХОВАЯ СУММА И СТРАХОВАЯ СТОИМОСТЬ. ФРАНШИЗА И ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ.

5.1. Под *страховой суммой* понимается определенная по соглашению Сторон в договоре страхования денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение при наступлении страхового случая и исходя из которой определяется размер страховой премии.

Страховая сумма устанавливается отдельно для каждой сельскохозяйственной культуры в размере, не превышающем страховую стоимость урожая данной сельскохозяйственной культуры, и указывается в договоре страхования.

5.2. Под *страховой стоимостью урожая* сельскохозяйственной культуры понимается, согласно Правилам, действительная стоимость урожая (ожидаемого урожая) этой культуры.

5.2.1. *Действительная стоимость урожая* сельскохозяйственной культуры определяется по формуле:

$$ДС = СУ * ППл * Ц, \quad \text{где:}$$

ДС — действительная стоимость, выраженная в рублях,

СУ — средняя урожайность, выраженная в центнерах на гектар,

ППл — размер планируемой площади посева, выраженный в гектарах,

Ц — соответствующая планируемая *цена урожая* (цена одного центнера урожая), выраженная в рублях на центнер.

5.2.2. *Планируемая цена урожая* определяется одним из нижеуказанных способов по соглашению Сторон исходя из закупочных, договорных или рыночных цен:

- действующих на дату заключения договора страхования;
- прогнозируемых экспертами на период уборки принимаемого на страхование урожая;
- определяемых по уровню цены урожая в период его уборки в предыдущем году;
- исчисляемых на основе планируемой себестоимости производства (на период посева, выращивания и уборки) принимаемого на страхование урожая с учетом себестоимости производства предыдущего года.

5.3. Под *себестоимостью посевов* в рамках Правил понимаются затраты на посев, обработку, проведение необходимых агротехнических мероприятий и прочие сопутствующие расходы, под *себестоимостью производства* — себестоимость посевов в совокупности с

соответствующими затратами (расходами) по выращиванию и уборке урожая. Себестоимость выражается в рублях на гектар площади посева; в тексте Правил себестоимость может именоваться также удельными затратами.

5.3.1. *Планируемая себестоимость посевов (производства)* указывается в договоре страхования (Заявлении о страховании или приложении к нему) по требованию Страховщика и определяется на основании агротехники возделывания (технологической карты) и планируемых затрат, указанных в п.5.3 Правил и исчисляемых аналогично соответствующим положениям п.5.2.2 Правил.

5.3.2. *Фактическая себестоимость посевов (производства)* может подтверждаться Страхователем соответствующими документами (например, из числа указанных в пп. 10.2.1.1, 10.2.6.3, 10.3.4 "г" Правил), предоставляемыми согласно условиям договора страхования (п.2.3.3 Правил).

5.3.3. Страховщик (если это необходимо в целях оценки степени страхового риска при заключении договора страхования или при проведении расследования в отношении недобора урожая) вправе потребовать от Страхователя предоставления сведений о себестоимости посевов (затрат на производство) — как по хозяйству Страхователя, так и в целом по региону — принимаемой на страхование (застрахованной) сельскохозяйственной культуры (см. пп. 2.5.3, 10.3.4 "г" Правил).

5.4. *Страховая сумма определяется* по формуле:

$$СС = ЗУ * ППл * Ц = (0,01 * К) * СУ * ППл * Ц, \quad \text{где:}$$

СС — страховая сумма, выраженная в рублях,

ЗУ — заявленная урожайность (см. пп. 4.4.2, 4.4.2.1, 4.4.2.2 Правил), выраженная в центнерах на гектар,

ППл — планируемая площадь посева, выраженная в гектарах,

Ц — соответствующая цена урожая, выраженная в рублях на центнер,

СУ — средняя урожайность, выраженная в центнерах на гектар,

К — уровень покрытия в процентах от средней урожайности.

5.5. Страховая сумма по соглашению Сторон может быть изменена в течение срока действия договора страхования в порядке, предусмотренном Правилами (пп. 7.3, 5.5.1, 5.5.2, 6.4, 6.6, 6.7 Правил).

5.5.1. Страховая сумма может быть увеличена при уплате дополнительной страховой премии, если урожай был застрахован не на полную страховую стоимость (то есть при заявленной урожайности ниже средней урожайности) или страховая (действительная) стоимость урожая возросла (например, в связи с засевом площади большей, чем планируемая). При определении размера увеличения страховой суммы необходимо учитывать положения пп. 5.1 — 5.4 Правил. Порядок определения суммы дополнительной страховой премии изложен в п.6.4 Правил.

5.5.2. Страховая сумма может быть уменьшена, если фактическая площадь засева застрахованной сельскохозяйственной культуры оказалась меньше, чем планируемая площадь (или в иных случаях по соглашению Сторон). Порядок возврата Страховщиком соответствующей части страховой премии изложен в пп. 6.6, 6.7 Правил.

5.6. Если завышение страховой суммы в договоре страхования явилось следствием обмана со стороны Страхователя, то Страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным и возмещения убытков, понесенных Страховщиком в результате расторжения договора страхования (ст.951 ГК РФ).

5.7. При наступлении более одного страхового случая по договору страхования в отношении отдельной сельскохозяйственной культуры размеры страховых выплат определяются в соответствии с положениями п.11.5 Правил.

5.8. В договоре страхования Стороны могут установить размер невозмещаемого Страховщиком убытка (ущерба) — франшизу, которая может быть условной или безусловной.

5.8.1. При установлении условной франшизы Страховщик не возмещает исчисленный в соответствии с условиями договора страхования убыток (ущерб), если таковой не превышает сумму условной франшизы; при превышении суммы условной франшизы Страховщик возмещает убыток (ущерб) в исчисленном размере полностью.

5.8.2. При установлении безусловной франшизы Страховщик возмещает исчисленный в соответствии с условиями договора страхования убыток (ущерб) за вычетом суммы безусловной франшизы.

5.8.3. Франшиза может устанавливаться как в абсолютной величине, так и в процентах от соответствующей страховой суммы или от суммы, исчисляемой Страховщиком к выплате страхового возмещения согласно условиям договора страхования.

5.9. По договору страхования урожая по одной, всем или нескольким застрахованным сельскохозяйственным культурам могут быть установлены *лимиты ответственности* в отношении убытков (ущерба): на один страховой случай, по группе культур, на отдельную территорию страхования, в отношении тех или иных видов затрат при производстве урожая или иные лимиты ответственности по соглашению Сторон. При установлении лимитов ответственности выплата страхового возмещения производится в размере, не превышающем величины соответствующего лимита, и с учетом положений п.11.5.1 Правил.

5.10. Средняя (и/или фактическая) урожайность, планируемые площади посева, цена урожая, себестоимость посевов (производства) и иные сведения, необходимые для заключения и исполнения договора страхования, указываются в договоре страхования (Заявлении о страховании, Полисе ("Договоре") или приложениях к ним).

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ФОРМА И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ

6.1. *Страховая премия* — сумма, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику по договору страхования в порядке, размере и в сроки, установленные договором страхования (плата за страхование). Размер страховой премии рассчитывается отдельно по каждой сельскохозяйственной культуре, исходя из размера соответствующей страховой суммы и величины исчисленного страхового тарифа.

Под *страховым тарифом* понимается ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска.

Страховой тариф исчисляется Страховщиком при установленном договором страхования объеме страхового покрытия на основании оценки степени страхового риска (например, с учетом сорта принимаемой на страхование сельскохозяйственной культуры, сведений о фактической и средней урожайности данной культуры у данного Страхователя и/или по региону в целом, заявленной урожайности, климатических условий, места расположения площадей посева, иных особенностей территории страхования, условий хозяйственной деятельности Страхователя, а также установленных договором страхования страховой модели, франшиз, лимитов ответственности, порядка уплаты страховой премии, особых условий договора страхования и т.п.).

Страховой тариф указывается в договоре страхования.

6.2. Порядок внесения страховой премии определяется в договоре страхования урожая по соглашению Сторон.

6.2.1. Уплата страховой премии может производиться наличными деньгами или по безналичному расчету, одновременно или в рассрочку (в виде отдельных *страховых взносов*).

6.2.2. Страхователь обязан оплатить взносы страховой премии в размере и в сроки, предусмотренные договором страхования (см. пп. 6.3.1, 6.9, 6.10 Правил).

6.2.3. "Условиями страхования" или договором страхования могут быть предусмотрены:

- возможность уплаты страховой премии или ее части названным в договоре страхования лицом, отличным от Страхователя (если это не противоречит действующему законодательству),
- сроки и порядок такой уплаты,
- последствия неуплаты в срок (при этом риск неисполнения обязанности по уплате страховой премии в полном объеме может быть возложен на Страхователя).

6.3. Если договором страхования не предусмотрено иное, датой уплаты страховой премии (страхового взноса) признается:

- дата уплаты денежных средств в кассу Страховщика или получения их уполномоченным представителем Страховщика при наличных расчетах;
- дата поступления (зачисления) денежных средств на расчетный счет Страховщика при безналичных расчетах.

6.3.1. Единовременная уплата страховой премии или уплата первого страхового взноса (при уплате страховой премии в рассрочку) должна быть произведена не позже нормативной даты начала сева (посадки) принимаемой на страхование сельскохозяйственной культуры, имеющей самый ранний нормативный срок начала сева (посадки), если иное не предусмотрено договором страхования.

6.4. При увеличении страховой суммы (независимо от причины такого увеличения) по любой причине Страхователь обязан уплатить сумму дополнительной страховой премии единовременно, если иное не предусмотрено соответствующим соглашением Сторон. Сумма дополнительной страховой премии рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{ДСП} = 0,01 * \text{УСС} * \text{СТ} * N_2 / N_1, \quad \text{где:}$$

ДСП — сумма дополнительной страховой премии;

УСС — размер увеличения страховой суммы;

СТ — страховой тариф в %;

N_1 — срок действия договора страхования (в сутках);

N_2 — оставшийся срок действия договора страхования, считая с предполагаемой даты увеличения страховой суммы (в сутках).

6.5. При необходимости увеличения страхового тарифа после заключения договора страхования (например, при увеличении степени страхового риска, оговоренной при заключении договора страхования) размер и порядок уплаты дополнительной страховой премии определяются аналогично п.6.4 Правил, со следующими отличиями:

$$\text{ДСП} = 0,01 * \text{СС} * \text{УСТ} * N_2 / N_1, \quad \text{где:}$$

СС — размер страховой суммы;

УСТ — размер увеличения страхового тарифа в %.

6.6. При уменьшении страховой суммы вследствие засева площади меньшей, чем планируемая, возврат Страхователю излишне уплаченной страховой премии осуществляется в согласованный Сторонами срок в размере, определяемом по формуле:

$$\text{ВСП} = \text{СП} * (\text{ППл} - \text{ФПл}) / \text{ППл}, \quad \text{где:}$$

ВСП — сумма возвращаемой части страховой премии;

СП — размер страховой премии,

ППл — размер планировавшейся площади посева данной культуры,

ФПл — размер площади, фактически засеянной данной культурой (площади засева).

6.7. При уменьшении в течение действия договора страхования страховой суммы по причине иной, чем указанная в п.6.6 Правил, возврат части страховой премии осуществляется по усмотрению Страховщика, но в любом случае в размере не более, чем:

$$\text{ВСП} = 0,01 * \text{уСС} * \text{СТ} * N_2 / N_1, \quad \text{где:}$$

ВСП — сумма возвращаемой части страховой премии;

уСС — размер уменьшения страховой суммы;

СТ — страховой тариф в %;

N_1 — срок действия договора страхования (в сутках);

N_2 — оставшийся срок действия договора страхования, считая с предполагаемой даты уменьшения страховой суммы (в сутках).

6.8. При возможности уменьшения страхового тарифа после заключения договора страхования (например, при снижении степени страхового риска, оговоренной при заключении договора страхования) возможность возврата части страховой премии и ее размер определяются аналогично п.6.7 Правил, со следующими отличиями:

$$\text{ВСП} = 0,01 * \text{СС} * \text{уСТ} * N_2 / N_1, \quad \text{где:}$$

СС — размер страховой суммы;

уСТ — размер уменьшения страхового тарифа в %.

6.9. При наступлении страхового случая до срока уплаты очередного страхового взноса Страховщик вправе удержать из суммы страхового возмещения неуплаченную Страхователем часть страховой премии (см. п.11.6 Правил).

6.10. При просрочке уплаты очередного страхового взноса договором страхования (письменным соглашением Сторон) может быть предусмотрено:

- либо прекращение действия договора страхования (см. п.8.5.4 Правил),
- либо — при отсутствии страховых выплат на дату просрочки взноса — уменьшение страховой суммы (и в той же доле — страхового возмещения) пропорционально отношению суммы уплаченных страховых взносов к общей страховой премии, исчисленной к уплате по договору страхования (то есть пропорционально уплаченной доле страховой премии); при этом срок страхования не изменяется.

7. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Если одно из положений договора страхования становится недействительным, это не затрагивает действия остальных положений договора страхования, если можно предположить, что он был бы заключен и без включения в него недействительного положения.

7.2. Все изменения и дополнения к договору страхования, вносимые по соглашению Сторон, будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон (Дополнительные соглашения к договору страхования).

7.3. В период действия договора страхования Стороны вправе на основании устного или письменного заявления заинтересованной Стороны изменять в пределах, предусмотренных Правилами ("Выпиской из Правил" или "Условиями страхования"), объем страховой ответственности по договору страхования, а также иные (в том числе существенные) условия договора страхования. Оформление указанных изменений производится путем подписания Дополнительных соглашений к договору и, если это необходимо, уплаты дополнительной страховой премии и переоформления Полиса.

7.4. Права и обязанности Сторон по изменению условий договора страхования в связи с изменением (увеличением) степени страхового риска отражены в разделе 9 Правил.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ И ИНЫЕ СТРАХОВЫЕ СРОКИ

8.1. Договор страхования заключается на согласованный Сторонами срок страхования, включающий временной промежуток от нормативного начала сева (посадки) сельскохозяйственной культуры с самым ранним нормативным сроком начала сева до планируемого завершения уборки урожая культуры с самым поздним нормативным сроком завершения уборки, если договором страхования не предусмотрен иной срок страхования.

8.2. Договор страхования признается заключенным с даты подписания "Договора" от имени Сторон уполномоченными лицами или с даты подписания Полиса от имени Страховщика уполномоченным лицом и принятия его Страхователем, если договор страхования заключается путем выдачи Полиса без оформления "Договора".

8.3. Если иное не предусмотрено договором страхования урожая, договор страхования в части обязанности Страхователя по уплате страховой премии, а также прав и обязанностей Сторон, связанных со степенью страхового риска, (например, извещение Страхователем Страховщика об обстоятельствах и/или их изменениях, влияющих на степень страхового риска, оценка Страховщиком изменения степени страхового риска в целях исчисления адекватного размера страховой премии и/или соответствующего изменения условий договора страхования) вступает в силу с момента его заключения.

8.3.1. Даты начала и окончания действия договора страхования указываются в договоре страхования (Полисе или "Договоре").

8.3.2. При невозможности указать в договоре страхования конкретные даты начала и окончания страховых периодов (сроков) в явном виде, они могут быть указаны описанием условий, позволяющих однозначно установить моменты их начала и окончания.

8.3.3. Если период уборки урожая увеличивается в связи с необычными климатическими или погодными условиями, срок действия договора страхования урожая может быть продлен по соглашению Сторон в порядке, установленном разделом 7 Правил.

8.4. Если иное не предусмотрено договором страхования, обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения в отношении каждой из застрахованных сельскохозяйственных культур распространяются на страховые случаи, произошедшие начиная с даты начала сева (посадки) данной сельскохозяйственной культуры, но не ранее уплаты страховой премии или первого страхового взноса, и до даты фактического завершения Страхователем уборки урожая данной сельскохозяйственной культуры (когда урожай вывезен с поля к месту первичной обработки, хранения или оставлен на хранение в поле (сложен в скирды, заложен в бурты, ямы и т.п.)), но в любом случае не позднее срока окончания действия договора страхования.

8.4.1. Указанный в п.8.4 период индивидуален для каждой сельскохозяйственной культуры и именуется в рамках Правил *периодом действия страхования*.

8.5. Договор страхования прекращается:

8.5.1. В случае выполнения Сторонами обязательств по договору страхования в полном

объеме (с момента выполнения обязательств).

8.5.2. Если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай; в этом случае договор страхования прекращает свое действие с даты возникновения таких обстоятельств, а Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии, пропорциональную отношению оставшегося срока страхования к общему сроку страхования, за вычетом расходов Страховщика по данному договору, если действующим законодательством РФ не предусмотрено иное.

8.5.3. В случае отказа Страхователя от договора страхования, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай; при этом договор страхования прекращает действовать с даты, указанной Страхователем в письменном заявлении, а уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату (ни полностью, ни в части), если договором страхования (письменным соглашением Сторон) не предусмотрено иное.

8.5.4. В случае неуплаты Страхователем единовременной страховой премии или очередного страхового взноса в установленные договором страхования (письменным соглашением Сторон) размере и срок (за исключением случаев, когда в соответствии с п.6.10 Правил договор страхования (письменное соглашение Сторон) предусматривает уменьшение размера страхового возмещения пропорционально уплаченной доле страховой премии); при этом уже уплаченная Страховщику часть страховой премии (страховые взносы) не подлежат возврату (ни полностью, ни в части), если договором страхования (письменным соглашением Сторон) не предусмотрено иное.

8.5.5. В случае принятия судом решения о признании договора страхования недействительным.

8.5.6. По истечении срока его действия (периода действия страхования).

8.5.7. По письменному соглашению Сторон, определяющему условия и порядок досрочного расторжения договора (в том числе и порядок взаиморасчетов);

8.5.8. В случае возникновения и действия обстоятельств непреодолимой силы — в соответствии с положениями раздела 14 Правил;

8.5.9. В других случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством (в частности, ст. 958 ГК).

8.6. Прекращение действия договора страхования влечет за собой одновременное прекращение действия страхования в отношении всех застрахованных сельскохозяйственных культур (см. пп. 8.4, 8.4.1 Правил), но не влечет прекращение обязательств Сторон, вытекающих из договора и возникших до момента его прекращения.

9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ СТРАХОВОГО РИСКА

9.1. В течение действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно (как только это станет ему известно) уведомлять Страховщика любым доступным способом (с обязательным последующим письменным подтверждением сообщения в порядке, предусмотренном п.9.1.1 Правил) о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени страхового риска. Значительными во всяком случае признаются изменения, оговоренные в переданных Страхователю Правилах страхования ("Выписке из Правил" или "Условиях страхования") и в договоре страхования (см. пп. 2.3.3, 9.1.2 Правил).

9.1.1. Письменное подтверждение сообщения должно быть направлено в адрес Страховщика (с учетом реквизитов Страховщика согласно информации, содержащейся в договоре страхования) посредством почтовой или телеграфной связи, современных средств быстрой связи или вручено представителю Страховщика непосредственно в течение 3 рабочих дней (если иной срок не предусмотрен условиями договора страхования) с даты, когда Страхователю стало известно о наступлении события, о котором должен быть извещен Страховщик. Факт надлежащего исполнения данной обязанности, в случае возникновения спора, должен быть подтвержден письменным доказательством (квитанцией, распиской, подтверждением получения сообщения по электронной почте и т.д.).

9.1.2. К числу упомянутых в п.9.1 Правил изменений в обстоятельствах, в частности, относятся существенные изменения:

а) в объекте страхования (например, изменение действительной стоимости урожая по

любой причине: посев осуществлен на площади иной, чем запланированная; гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая, в том числе по причинам иным, чем наступление страхового случая; изменение цены на урожай или затрат на производство и т.п.);

б) в агротехнике возделывания;

в) в сроках проведения агротехнических мероприятий;

г) в имущественных интересах Страхователя или других лиц в отношении застрахованного урожая.

9.2. При неисполнении Страхователем предусмотренной в п.9.1 Правил обязанности, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования с возмещением ему убытков, причиненных расторжением договора, в соответствии с действующим законодательством (п.5 ст.453 ГК РФ). Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение степени страхового риска, уже отпали.

9.3. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени страхового риска. Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в соответствии с правилами, предусмотренными действующим законодательством (гл.29 ГК РФ).

10. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ

10.1. Страховщик (уполномоченный представитель или эксперт Страховщика с привлечением, если это необходимо, независимого эксперта-агронома) имеет право в течение действия договора страхования проводить осмотр посевных площадей (площадей засева), наблюдать за применяемыми агротехнологиями, выполнением посева, обработки, прочих агротехнических работ, уборкой урожая застрахованных сельскохозяйственных культур, а также проверять соответствие сообщенных ему Страхователем при заключении договора сведений действительным обстоятельствам.

10.1.1. По результатам осмотров составляются акты, подписываемые от имени Сторон уполномоченными лицами. В актах отражается экспертная оценка по соблюдению агротехники возделывания и состояния посевов, а в акте, составляемом перед уборкой урожая — объем планируемой урожайности по расчетам эксперта (эксперта-агронома).

10.2. В период действия договора страхования Страхователь обязан:

10.2.1. Строго соблюдать агротехнику возделывания застрахованных сельскохозяйственных культур (см. пп. 1.6, 1.6.1, 1.6.2 Правил).

10.2.1.1. Факт соблюдения агротехники возделывания может подтверждаться технологической картой и иными обязательными или рекомендованными методиками (пп. 1.6, 1.6.1 Правил), первичными бухгалтерскими документами (актами приема-сдачи работ и иными документами — о закупке и использовании средств химизации и иных необходимых ресурсов и выполнении соответствующих работ и мероприятий в размере и объемах, необходимых для получения планируемой урожайности в соответствии с агротехнологией), периодическими отчетами Страхователя о выполнении мероприятий агротехники возделывания (п.10.2.3 Правил), актами по результатам осмотров Страховщиком площадей засева (п.10.1.1 Правил), актами о результатах мероприятий по контролю за развитием растений (п.10.2.4 "а" Правил).

10.2.2. В течение 5 дней после начала действия страхования (п.8.4 Правил), если иное не предусмотрено договором страхования, предоставить Страховщику планируемые графики:

- проведения необходимых агротехнических мероприятий,
- проведения мероприятий по контролю развития растений в период их жизненного цикла (вегетации) в соответствии с методикой, предусмотренной агротехникой возделывания;
- уборки урожая с учетом характеристик сортов застрахованных сельскохозяйственных культур и сроков, указанных в договоре страхования.

10.2.3. Предоставлять Страховщику, если данная обязанность прямо предусмотрена условиями договора страхования, периодические отчеты (ежемесячно или в иные сроки, согласованные Сторонами) о выполнении мероприятий агротехники возделывания.

10.2.4. Сообщать Страховщику информацию о состоянии посевов по каждой фазе жизненного цикла растений (вегетации), при этом:

а) сообщение о результатах проведенных мероприятий по контролю за развитием растений в период их жизненного цикла производится в течение 5 дней с даты составления акта о результатах мероприятий по контролю за развитием растений,

б) сообщение о планируемом изменении графика проведения мероприятий по контролю за развитием растений (п.10.2.2 Правил) производится за 10 дней до начала соответствующих мероприятий по измененному графику,

если иные сроки сообщений Страховщику не предусмотрены договором страхования (п.2.3.3 Правил).

10.2.5. Обеспечить представителю Страховщика возможность осмотра посевных площадей (площадей засева) и контроля выполнения Страхователем мероприятий, предусмотренных агротехникой возделывания, для чего информировать Страховщика о дате проведения данных мероприятий. В частности, Страхователь обязан сообщать Страховщику о датах проведения мероприятий по определению фактической урожайности (контрольных покосов, обмолотов или копков) и уборки урожая, в том числе предоставить Страховщику план проведения мероприятий по определению фактической урожайности и уточненный план проведения уборки урожая.

Оповещение Страховщика должно производиться в срок не позднее 10 рабочих дней до начала планируемых мероприятий. Срок оповещения Страховщика может быть изменен, но в любом случае представитель Страховщика должен быть оповещен о дате начала указанных мероприятий в разумные сроки, достаточные для прибытия представителя Страховщика к месту их проведения.

10.2.6. Принимать разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры в целях сохранения, спасения посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур и уменьшения возможных убытков (см. п.11.10 Правил), информировать Страховщика о предпринятых мерах.

10.2.6.1. При наступлении причин, могущих повлечь за собой полную гибель или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур — провести в соответствии с агротехникой возделывания необходимые мероприятия, направленные на снижение потерь урожая.

Указанные агротехнические мероприятия проводятся Страхователем по согласованию со Страховщиком, если последнее прямо предусмотрено условиями договора страхования; в этом случае Страхователь обязан информировать Страховщика о датах проведения таких мероприятий в разумные сроки, достаточные для согласования и/или прибытия представителя Страховщика к месту проведения мероприятий.

10.2.6.2. При повреждении (гибели) посевов, всходов или урожая застрахованной сельскохозяйственной культуры — выполнить работы, связанные с подсевом (пересевом) данной культуры на площадях, на которых она повреждена (погибла), если такие работы должны быть выполнены в соответствии с требованиями отраслевых нормативных документов.

10.2.6.3. В случае проведения мероприятий, указанных в пп. 10.2.6.1, 10.2.6.2 Правил, — предоставить Страховщику документы, подтверждающие затраты Страхователя на их проведение (такими документами, в частности, могут быть соответствующие ситуации документы из числа перечисленных в пп. 10.2.1.1 Правил).

10.3. При наступлении страхового случая Страхователь обязан:

10.3.1. После того, как Страхователю стало известно о гибели (уничтожении, утрате) или повреждении посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур по причинам, соответствующим страховому случаю — незамедлительно, любым доступным способом сообщить об этом Страховщику, указав всю известную информацию об обстоятельствах данного события (причины, возможную степень повреждения растений, возможный объем убытков, планируемые мероприятия по сохранению урожая и т.п.) с обязательным последующим письменным подтверждением сообщения в порядке, оговоренном в п.9.1.1 Правил).

Если иное не предусмотрено договором страхования, при длящихся в период роста сельскохозяйственной культуры (длительных) стихийных бедствиях, неблагоприятных климатических, погодных условиях или природных явлениях (ливень, наводнение, ураган) письменное подтверждение вышеописанного сообщения допустимо подать в течение 10 дней с момента, когда у посевов (всходов) наметились отклонения роста или обозначились признаки болезни.

Описанные в настоящем пункте действия Страхователь обязан предпринять также при наступлении любых событий, которые в дальнейшем могут быть расценены как страховой случай,

а также если гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур произошли по причинам иным, чем страховой случай (в соответствии с п.9.1.2 "а" Правил).

10.3.2. Обратиться:

а) в территориальное подразделение федерального органа, осуществляющего контроль состояния окружающей среды (гидрометеослужбы), – за получением документов, подтверждающих факт наступления стихийного бедствия или необычных для данной местности климатических, погодных условий или иных природных явлений;

б) на территориальную станцию защиты растений – за получением документов, подтверждающих факт гибели или повреждения посевов, всходов или урожая застрахованной сельскохозяйственной культуры от болезни или воздействия вредителей растений;

в) в территориальный орган государственного пожарного надзора — за получением документов, подтверждающих факт пожара, приведшего к гибели или повреждению посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур;

г) в территориальные органы аварийной (аварийно-спасательной) службы и/или государственного пожарного надзора – за получением документов, подтверждающих:

- факт падения летательных аппаратов (их частей) или разрушения дамб, плотин (иных аналогичных сооружений);
- факт и причины аварии в системе полива (орошения) или прекращения подачи электроэнергии или разрушения защитных сооружений (при страховании урожая сельскохозяйственной культуры, выращиваемой в защищенном грунте);

д) в органы милиции — за получением документов, устанавливающих наличие или отсутствие факта противоправных действий третьих лиц в отношении посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур, а также во всех случаях, когда в расследовании обстоятельств, повлекших возникновение убытка, принимали участие органы МВД, прокуратуры и/или другие правоохранительные органы. Такими документами, в частности, могут быть письменное сообщение, справка или копия постановления о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела, иной документ, фиксирующий результаты расследования;

е) в другие компетентные органы — за получением иных документов, если это вызвано необходимостью, связанной со спецификой конкретного страхового случая.

10.3.3. Обеспечить представителю Страховщика возможность проведения осмотра площадей засева, на которых погибла (повреждена) застрахованная сельскохозяйственная культура (при этом определить совместно с представителем Страховщика размер указанной площади, примерный объем гибели или повреждения посевов, всходов или урожая).

Результаты осмотра фиксируются в акте, подписываемом от имени Сторон уполномоченными лицами.

10.3.4. Подать Страховщику письменное заявление установленной формы о выплате страхового возмещения с указанием известных Страхователю на день подачи заявления обстоятельств наступления страхового случая и сведений о возможном размере убытка (причина убытка, дата ее наступления, продолжительность, интенсивность, характер повреждений по каждой культуре, фаза развития культуры к моменту повреждения или гибели и т.п.) с приложением оригиналов или копий:

а) Полиса и/или "Договора";

б) предусмотренных действующим законодательством документов о предпринимательской деятельности Страхователя - сельскохозяйственного товаропроизводителя, а также документов, подтверждающих права Страхователя в отношении принимаемого на страхование урожая (см. п.2.5.1 Правил);

в) документов, полученных от компетентных органов (гидрометеослужбы, станции защиты растений, органов пожарного надзора и др.), подтверждающих факт, время, причину и обстоятельства наступления страхового случая (п.10.3.2 Правил);

г) документов, устанавливающих и обосновывающих размер убытков (ущерба), понесенных Страхователем в результате наступления страхового случая в отношении застрахованной сельскохозяйственной культуры.

Размер убытков (ущерба), отнесенных на страховые случаи, может обосновываться документами:

- содержащими расчет планируемой (при заключении договора страхования и в период перед уборкой) урожайности,

- подтверждающими площадь засева, объем собранного урожая, фактическую урожайность в пересчете на базисную сорность и влажность,
- подтверждающими соблюдение требований и рекомендаций агротехнологии, выполнение мероприятий по предупреждению гибели и повреждения урожая.

Таковыми документами, в частности, являются:

- акт об определении фактической урожайности по согласованной со Страховщиком методике — акт о результатах контрольных покосов, обмолотов или копок, акт экспертизы, заключение комиссии (см. пп. 4.4, 10.2.5, 10.5, 10.6 Правил),
- первичные бухгалтерские документы или соответствующие выписки из них (акты приема-сдачи выполненных работ и иные документы — о площадях засева, затратах на производство, в том числе на закупку и использование средств химизации и иных необходимых ресурсов и выполнение соответствующих работ и мероприятий), технологическая карта и иные обязательные или рекомендованные методики, периодические отчеты Страхователя о выполнении мероприятий агротехники возделывания, акты по результатам осмотров Страховщиком площадей засева, акты о результатах мероприятий по контролю за развитием растений, удостоверение о кондиционности семян (см. пп. 10.2.1.1, 10.2.6.3 Правил).

Сведения о фактической и средней урожайности, площадях засева, себестоимости посевов (затрат на производство) и иные аналогичные сведения могут подтверждаться также статистической информацией Управления сельского хозяйства администрации субъекта РФ или территориального органа Госкомстата РФ, если Страховщик сочтет предоставление таких сведений (документов) необходимым для проведения расследования при недоборе урожая;

д) вступившего в законную силу решения (приговора) суда или постановления иного компетентного органа — в случае, когда возникновение убытка (ущерба) у Страхователя было предметом судебного разбирательства в гражданском (уголовном) процессе или административного разбирательства (см. п. 10.10 Правил).

10.3.5. Предоставить Страховщику (если Страховщик при проведении расследования в отношении недобора урожая сочтет необходимым потребовать):

а) документы от соответствующих компетентных органов, подтверждающие наличие факторов, явившихся причиной наступления страхового случая, за весь период возделывания застрахованной сельскохозяйственной культуры (с момента посева до момента уборки урожая);

б) нижеперечисленные агрометеорологические данные (за период, указанный Страховщиком):

- значения температур воздуха и почвы (минимальные, максимальные и среднесуточные), количество осадков в день, дефицит влажности воздуха, запас продуктивной влаги в почве;
- высота и продолжительность залегания снежного покрова, глубина промерзания почвы, толщина притертой к почве ледяной корки и продолжительность ее залегания;
- данные сравнительного анализа (сопоставления) агроклиматических ресурсов и потребности в них сельскохозяйственных культур (в тепле, температуре, увлажнении, влагообеспеченности, условиях перезимовки, микроклимате), позволяющие определить степень соответствия между ними;
- другие данные о неблагоприятных для сельского хозяйства метеорологических явлениях;

в) доверенность (на имя уполномоченного представителя Страховщика) на проведение действий по выяснению причин и обстоятельств наступления страхового случая и размера убытка (ущерба).

10.4. Факт получения Страховщиком заявления о выплате страхового возмещения и прилагаемых к нему документов может подтверждаться, при возникновении спора, распиской уполномоченного работника Страховщика, квитанцией почтового ведомства об отправке в адрес Страховщика ценного письма с описью вложения или актом, подписываемым от имени Сторон уполномоченными лицами.

10.4.1. Страховщик вправе сократить указанный в пп. 10.3.4, 10.3.5 Правил перечень документов или же затребовать у Страхователя другие документы, если с учетом конкретных обстоятельств отсутствие таких документов делает невозможным (или крайне затруднительным) для Страховщика установление факта наступления страхового случая, определение (уточнение) размеров убытка (ущерба) и страхового возмещения или установление лица, которому надлежит

произвести выплату.

10.5. Величина (характер, объем) убытка (ущерба) и его причины устанавливаются:

- Страховщиком (на основании предоставленных Страхователем документов, обосновывающих размер убытка (ущерба) и определяющих его причины) или
- независимой экспертизой (экспертной организацией, оценщиком) — по выбору Страховщика, если выбор экспертизы не был согласован Сторонами при заключении договора страхования урожая, или
- комиссией в составе уполномоченных представителей Страховщика, Страхователя и независимых экспертов (специалистов) соответствующей компетенции, привлеченных по согласованию Сторон.

Стоимость проведенной экспертизы (оплата работы комиссии) входит в размер страхового возмещения.

10.6. Если Страхователь не согласен с величиной (характером, объемом) исчисленного убытка (ущерба) или его причинами, определенными в порядке, установленном п.10.5 Правил, Страхователь вправе потребовать проведения дополнительной экспертизы.

Дополнительная экспертиза проводится за счет Страхователя либо комиссией из независимых экспертов (специалистов) соответствующей компетенции, привлеченных по согласованию Сторон, либо независимой экспертизой, выбор которой согласован Сторонами.

Если дополнительной экспертизой установлены иные причины гибели (уничтожения, утраты) или недобора урожая или более значительный размер убытков (ущерба), чем было установлено в порядке, предусмотренном п.10.5 Правил, Страховщик возмещает расходы по проведению дополнительной экспертизы. Расходы на проведение дополнительной экспертизы в иных случаях (в том числе при признании дополнительной экспертизой произошедшего события нестраховым случаем) Страховщиком не возмещаются.

10.6.1. Условиями договора страхования (п.2.3.3 Правил) могут быть предусмотрены иные основания и/или порядок проведения дополнительной экспертизы.

10.7. В случае принятия Страхователем решения о полном пересеве площади, первоначально засеянной застрахованной сельскохозяйственной культурой, иной культурой по причине полной или частичной гибели посевов Страхователь до начала посева обязан:

10.7.1. Письменно сообщить о принятом решении Страховщику и согласовать время и дату осмотра площади засева.

10.7.2. С участием уполномоченных представителей Страховщика определить размер площади, на которой погибли первоначальные посевы. Результаты оформляются актом, подписываемым уполномоченными представителями Страховщика и Страхователя (см. также пп. 11.2.2, 11.3.2 Правил)

10.8. После получения заявления Страхователя о наступлении страхового случая и предоставления Страхователем всех необходимых документов, указанных в настоящем разделе Правил, Страховщик обязан:

10.8.1. Изучить предоставленные Страхователем документы.

10.8.2. При признании факта наступления страхового случая:

- утвердить Страховой акт и произвести расчет размера страхового возмещения в течение 10 рабочих дней, считая со дня предоставления Страхователем всех документов, необходимых в соответствии с Правилами ("Выпиской из Правил" или "Условиями страхования") для производства выплаты;
- выплатить страховое возмещение в течение 10 дней, считая с даты подписания Страховщиком документа, утверждающего окончательный размер страхового возмещения (сумму к выплате).

10.8.2.1. По Правилам датой выплаты суммы страхового возмещения признается:

- дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика (при безналичных расчетах);
- дата получения Страхователем денежных средств в кассе Страховщика (при расчетах наличными деньгами).

10.8.2.2. Условиями договора страхования (см. п.2.3.3 Правил) могут быть установлены неустойка за просрочку Страховщиком выплаты страхового возмещения или иные сроки исполнения Страховщиком обязанности по выплате страхового возмещения.

10.8.3. При отказе в выплате страхового возмещения – известить об этом Страхователя (в письменной форме с обоснованием причин отказа) в течение 10 рабочих дней, считая со дня

предоставления Страхователем всех документов, необходимых для принятия решения о выплате и или об отказе в выплате.

10.8.4. При необходимости вынести мотивированное решение о проведении страхового расследования в срок не позднее 5 рабочих дней, считая со дня предоставления Страхователем заявления о выплате с приложением всех имеющихся на данный момент у Страхователя документов (в решении указывается, какие факты необходимо установить для принятия решения о выплате страхового возмещения, а также перечень мероприятий для подтверждения данных фактов).

10.9. Страховщик имеет право отказать в выплате страхового возмещения:

- если Страхователь не выполнил своих обязанностей, предусмотренных п.10.3.1 Правил (если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение);
- если Страхователь не предоставил перечисленных в настоящем разделе Правил документов, необходимых для принятия решения о выплате (и ее производства) или об отказе в выплате, или фальсифицировал документы о причинах или обстоятельствах наступления страхового случая или размере понесенного убытка от его наступления (в том числе если Страхователь отказался предоставить отчетность о мероприятиях, связанных с выполнением агротехнологии, необходимой для получения планируемой урожайности застрахованных сельскохозяйственных культур, или такая отчетность оказалась недостоверной).

10.10. Если по факту страхового события (страхового случая) против Страхователя и/или членов его семьи возбуждено уголовное дело, начат гражданский судебный процесс или проводится административное расследование, Страховщик принимает решение о выплате страхового возмещения (и производит выплату) или об отказе в выплате страхового возмещения (и письменно извещает Страхователя об отказе) в течение 10 рабочих дней, считая с даты предоставления Страховщику оригинала или копии решения соответствующих компетентных органов.

10.11. Страховщик вправе увеличить срок выплаты страхового возмещения при назначении дополнительной экспертизы (пп. 10.6, 10.6.1 Правил). В этом случае вопрос о выплате страхового возмещения решается — после получения Страховщиком документов, связанных с результатами проведения дополнительной экспертизы, — в порядке, установленном п.10.8 Правил.

10.12. Страхователь обязан возратить Страховщику полученное страховое возмещение (или соответствующую его часть) в случае, если в течение предусмотренного законодательством срока исковой давности обнаружится обстоятельство, которое по закону или по условиям договора страхования (см. п.2.3.3 Правил) полностью или частично лишает Страхователя права на страховое возмещение.

10.13. Договором страхования ("Условиями страхования", письменным соглашением Сторон) могут предусматриваться незначительные отступления от предлагаемого Правилами механизма реализации Сторонами своих прав или исполнения ими своих обязанностей, вытекающих из договора страхования, при условии, что такие изменения соответствуют интересам обеих Сторон и не противоречат действующему законодательству.

В частности, Страховщик может отказаться (в каждом конкретном случае) от реализации предусмотренного Правилами или договором страхования права осуществления контроля (наблюдения) за деятельностью Страхователя (в части, подпадающей под действие договора страхования урожая), если это не повлияет в дальнейшем на возможность исполнения Страховщиком его обязанности выплатить в соответствии с условиями договора страхования страховое возмещение при наступлении страхового случая.

10.14. Страховщик не вправе разглашать полученные им в результате своей профессиональной деятельности сведения о Страхователе, его имущественном положении и/или иную конфиденциальную информацию, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

10.15. Прочие права и обязанности Сторон содержатся в иных разделах Правил.

11. РАЗМЕР СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

11.1. Под *страховой выплатой* понимается денежная сумма, установленная договором страхования (определяемая согласно его условиям) и выплачиваемая Страховщиком при наступлении страхового случая надлежащему лицу (п.2.2 Правил). Страховая выплата в настоящих Правилах именуется также *страховым возмещением*.

При расчете размера страхового возмещения действуют следующие положения:

11.1.1. Страховщик учитывает:

а) убытки или ущерб (в зависимости от страховой модели), понесенные Страхователем от недобора урожая (гибели) застрахованных сельскохозяйственных культур; при этом, если договором страхования (письменным соглашением Сторон) не предусмотрено иное, учитывается цена урожая, принятая для расчета страховой стоимости урожая при заключении договора страхования (пп. 5.2, 5.2.1 Правил),

б) затраты на посев (пересев) застрахованных сельскохозяйственных культур (пп. 11.1.6, 11.1.6.1, 11.4, 11.4.1 Правил) на площадях, на которых погибли (были повреждены) эти культуры, если указанные работы были проведены в соответствии с требованиями отраслевых нормативных документов (при условии, что на соответствующей площади пересевается (подсеивается) та же самая культура).

11.1.2. Если по одному договору страхования застрахованы одновременно несколько сельскохозяйственных культур и/или если застрахованные сельскохозяйственные(ая) культуры(а), выращиваю(е)тся на нескольких территориях страхования (площадях засева), то сумма страхового возмещения определяется по всем застрахованным сельскохозяйственным культурам и территориям страхования в совокупности как разница между итоговым размером убытка (ущерба), определяемым как сумма всех индивидуальных размеров убытка (ущерба), и итоговым размером дисконта, определяемым как сумма всех индивидуальных размеров дисконта. Индивидуальные размеры убытка (ущерба) и дисконта определяются отдельно по каждой культуре на соответствующих территориях страхования данной культуры (площадях ее засева).

11.1.3. Договором страхования может быть предусмотрен иной механизм расчета суммы страхового возмещения, аналогичный страхованию одной сельскохозяйственной культуры, выращиваемой на одной территории страхования (площади засева): сумма страхового возмещения равна индивидуальному размеру убытка (ущерба) от недобора урожая (гибели) застрахованной сельскохозяйственной культуры (дисконт отсутствует).

11.1.4. Индивидуальные суммы убытка (ущерба) и дисконта определяются в зависимости от вида покрытия (модели страхования) и величины покрытия (заявленной урожайности или уровня покрытия).

11.1.5. Если договором страхования не предусмотрено иное, при расчете суммы страхового возмещения учитывается стоимость продукции, которая получена (или может быть получена) из поврежденных посевов на территории страхования (площади засева) в целях использования ее на корм животным (далее – *кормовая продукция*). Стоимость кормовой продукции (расчетная выручка) определяется Страхователем из расчета среднерыночной цены и согласовывается со Страховщиком (п. 11.1.7 Правил).

11.1.6. Затраты (фактические или планируемые) определяются по формуле:

$$З = \text{Пл} * \text{УЗ}, \quad \text{где:}$$

З — размер средств, затраченных на производство урожая на соответствующей площади, выраженный в рублях,

Пл — размер соответствующей площади, выраженный в гектарах,

УЗ — величина удельных затрат на производство урожая (фактическая или планируемая себестоимость, см. также п.5.3, 5.3.1, 5.3.2 Правил), выраженная в рублях на гектар.

11.1.6.1. Если иное не предусмотрено условиями договора страхования, фактические удельные затраты, используемые при расчете страхового возмещения, учитываются в размере не более планируемых удельных затрат, указанных в договоре страхования (планируемой себестоимости).

11.1.7. Расчетная выручка (стоимость продукции) определяется по формуле:

$$\text{РВ} = \text{Пл} * \text{ФУ} * \text{Ц}, \quad \text{где:}$$

РВ — величина расчетной выручки от продукции, полученной на соответствующей площади (стоимость продукции), выраженная в рублях,

Пл — размер соответствующей площади, выраженный в гектарах,

ФУ — величина фактической урожайности на соответствующей площади, выраженная в центнерах на гектар,

Ц — соответствующая цена продукции (урожая), выраженная в рублях на центнер (п.5.2.2 Правил).

11.1.7.1. Если иное не установлено договором страхования, расчетная выручка от продукции подсева (пересева) определяется Страхователем из расчета среднерыночной цены на данную продукцию (среднерыночная цена и площадь подсева (пересева) согласовываются со Страховщиком).

11.2. При страховании по модели 1 "страхование убытка (снижения урожайности)" расчет размера страхового возмещения производится (с учетом содержания п.11.1 Правил) на основании следующих положений:

11.2.1. Индивидуальный размер убытка от недобора урожая (гибели) конкретной застрахованной сельскохозяйственной культуры исчисляется по формуле:

$$УБ = (ЗУ — ФУ) * Пл * Ц + З_{пп} — РВ_{пп} — РВ_{корм}, \quad \text{где:}$$

УБ — индивидуальный размер убытка, выраженный в рублях,

ЗУ — величина заявленной урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

ФУ — величина фактической урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

Пл — размер соответствующей площади, выраженный в гектарах,

Ц — соответствующая цена урожая, выраженная в рублях на центнер (п.5.2.2 Правил),

З_{пп} — величина затрат на подсев (пересев), выраженная в рублях (пп. 11.1.1 "б", 11.1.6, 11.1.6.1, 11.4, 11.4.1 Правил),

РВ_{пп} — величина расчетной выручки от продукции подсева (пересева), выраженная в рублях (пп. 11.1.7, 11.1.7.1 Правил),

РВ_{корм} — величина расчетной выручки от кормовой продукции, выраженная в рублях (пп. 11.1.5, 11.1.7 Правил).

11.2.2. В случае полного пересева площади иной культурой (по причинам, указанным в п.10.7 Правил) страховое возмещение исчисляется по формуле:

$$СВ = (ЗУ * Пл * Ц) * Пл_{гиб} / Пл = ЗУ * Ц * Пл_{гиб}, \quad \text{где:}$$

СВ — размер страхового возмещения, выраженный в рублях,

ЗУ — величина заявленной урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

Ц — соответствующая цена урожая, выраженная в рублях на центнер (п.5.2.2 Правил),

Пл — размер всей площади, фактически засеянной первоначальной культурой (застрахованной площади), выраженный в гектарах,

Пл_{гиб} — размер площади, на которой погибли посевы, выраженный в гектарах.

11.2.3. Индивидуальный размер дисконта исчисляется для территорий страхования, где фактическая урожайность застрахованных сельскохозяйственных культур выше их заявленной урожайности, и определяется по формуле:

$$Д = (ФУ — ЗУ) * Ц * Пл_{превыш} + РВ_{пп} + РВ_{корм} — З_{пп}, \quad \text{где:}$$

Д — индивидуальный размер дисконта, выраженный в рублях,

ЗУ — величина заявленной урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

ФУ — величина фактической урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

Ц — соответствующая цена урожая, выраженная в рублях на центнер (п.5.2.2 Правил);

Пл_{превыш} — площадь, на которой получено превышение фактической урожайности над заявленной,

РВ_{пп} — величина расчетной выручки от продукции подсева (пересева), выраженная в рублях (пп. 11.1.7, 11.1.7.1 Правил),

РВ_{корм} — величина расчетной выручки от кормовой продукции, выраженная в рублях (пп. 11.1.5, 11.1.7 Правил),

З_{пп} — величина затрат на подсев (пересев), выраженная в рублях (пп. 11.1.1 "б", 11.1.6, 11.1.6.1, 11.4, 11.4.1 Правил).

11.3. При страховании по модели 2 "страхование ущерба (затрат на производство урожая)" расчет размера страхового возмещения производится (с учетом содержания п.11.1 Правил) на основании следующих положений:

11.3.1. Индивидуальный размер ущерба от недобора урожая (гибели) конкретной застрахованной сельскохозяйственной культуры исчисляется по формуле:

$$Ущ = (ФУЗ * 0,01 * К — ФУ * Ц) * Пл + ФЗ_{пп} — РВ_{пп} — РВ_{корм}, \quad \text{где:}$$

Ущ — индивидуальный размер ущерба, выраженный в рублях,

ФУЗ — величина фактических удельных затрат на производство урожая, выраженная в рублях на гектар,

К — уровень покрытия, выраженный в процентах,

ФУ — величина фактической урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

Ц — соответствующая цена урожая, выраженная в рублях на центнер (п.5.2.2 Правил),

Пл — размер соответствующей площади посева, выраженный в гектарах,

ФЗ_{пш} — величина фактических затрат по получению продукции на площади подсева (пересева), выраженная в рублях (пп. 1.1.6, 11.1.6.1 Правил),

РВ_{пш} — расчетная выручка от продукции подсева (пересева), выраженная в рублях (пп. 11.1.7, 11.1.7.1 Правил),

РВ_{корм} — величина расчетной выручки от кормовой продукции, выраженная в рублях (пп. 11.1.5, 11.1.7 Правил).

11.3.2. В случае полного пересева площади иной культурой (по причинам, указанным в п.10.7 Правил) страховое возмещение исчисляется по формуле:

$$СВ = (ФУЗ * 0,01 * К * Пл) * Пл_{гиб} / Пл = ФУЗ * 0,01 * К * Пл_{гиб}, \quad \text{где:}$$

СВ — размер страхового возмещения, выраженный в рублях,

ФУЗ — величина фактических удельных затрат на производство урожая, выраженная в рублях на гектар,

К — уровень покрытия, выраженный в процентах,

Пл — размер всей площади, фактически засеянной первоначальной культурой (застрахованной площади), выраженный в гектарах,

Пл_{гиб} — размер площади, на которой погибли посевы, выраженный в гектарах.

11.3.3. Индивидуальный размер дисконта исчисляется для территорий страхования, по которым имеется расчетная прибыль (расчетная выручка превышает фактические затраты на производство урожая), и определяется по формуле:

$$Д = (ФУ * Ц - ФУЗ * 0,01 * К) * Пл_{приб} + РВ_{пш} + РВ_{корм} - ФЗ_{пш}, \quad \text{где:}$$

Д — индивидуальный размер дисконта, выраженный в рублях,

ФУ — величина фактической урожайности, выраженная в центнерах на гектар,

Ц — соответствующая цена урожая, выраженная в рублях на центнер (п.5.2.2 Правил),

ФУЗ — величина фактических удельных затрат на производство урожая, выраженная в рублях на гектар,

К — уровень покрытия, выраженный в процентах,

Пл_{приб} — площадь, по которой имеется расчетная прибыль,

ФЗ_{пш} — величина фактических затрат по получению продукции на площади подсева (пересева) (поврежденной) культуры, выраженная в рублях (пп. 11.1.6, 11.1.6.1 Правил),

РВ_{пш} — расчетная выручка от продукции подсева (пересева), выраженная в рублях (п.11.1.7 Правил),

РВ_{корм} — величина расчетной выручки от кормовой продукции, выраженная в рублях (пп. 11.1.5, 11.1.7 Правил).

11.4. Согласно Правилам в состав затрат на подсев (пересев) сельскохозяйственной культуры включаются:

1) стоимость семян;

2) стоимость горюче-смазочных материалов;

3) стоимость работ в соответствии с расценками, принятыми в данной местности.

Вышеперечисленные стоимости определяются исходя из цен, действующих на дату подсева (пересева) сельскохозяйственной культуры.

11.4.1. Договором страхования (п.2.3.3 Правил) может быть предусмотрено условие согласования Сторонами размера возмещаемых Страховщиком затрат на подсев (пересев), в частности, путем установления соответствующего лимита ответственности.

11.5. Размер страхового возмещения за недобор урожая (гибель) застрахованной сельскохозяйственной культуры не может превышать страховой суммы, установленной в договоре страхования по данной культуре.

Если в течение срока страхования произошло несколько страховых случаев, при определении размера страхового возмещения учитываются выплаты, произведенные Страховщиком ранее, то есть каждая очередная страховая выплата по отдельной культуре не может превышать страховую сумму, установленную в договоре по этой культуре, за вычетом ранее произведенных выплат по этой культуре.

11.5.1. В случае установления договором страхования лимитов ответственности при исчислении размера страховой выплаты положения п.11.5 Правил применяются также в отношении лимитов ответственности (с учетом того, что аналогом страховой суммы является соответствующий лимит ответственности).

11.6. Страховщик при определении размера страхового возмещения, подлежащего выплате, вправе зачесть (удержать) неуплаченную на дату наступления страхового случая часть страховой премии (за исключением случая, когда неуплаченная часть премии является просроченным страховым взносом и договором страхования при просрочке взноса предусмотрено уменьшение страхового возмещения пропорционально доле уплаченной страховой премии, см. пп. 6.9, 6.10 Правил)

11.7. Из суммы страхового возмещения, подлежащей выплате, удерживается сумма франшизы, указанной в договоре страхования (см. пп. 5.8, 5.8.1 — 5.8.3 Правил).

11.7.1. При установлении лимитов ответственности выплата страхового возмещения производится с учетом величин лимитов ответственности (см. п.5.9 Правил).

11.8. Если на дату наступления страхового случая действовали также другие договоры страхования урожая тех же самых сельскохозяйственных культур, высеваемых на тех же самых площадях, заключенные Страхователем с другими страховыми организациями по аналогичным рискам, то Страховщик выплачивает страховое возмещение в сумме, пропорциональной отношению страховой суммы по заключенному им договору страхования к общей страховой сумме по всем договорам страхования, заключенным Страхователем (см. раздел 13 Правил).

11.9. Если Страхователю выплачена третьими лицами, виновными в наступлении страхового случая, денежная сумма в счет компенсации убытка (ущерба) от недобора урожая, Страховщик возмещает только разницу между суммой, подлежащей выплате по договору страхования, и суммой, полученной от третьих лиц.

Страхователь обязан незамедлительно известить Страховщика о получении таких сумм. Если указанные суммы будут получены Страхователем после выплаты Страховщиком страхового возмещения, Страхователь обязан перечислить их Страховщику в течение 10 банковских дней с даты их получения Страхователем.

11.10. Страховщик не возмещает убытки (ущерб) Страхователя в той части, в которой их возникновение связано:

а) с неприятием Страхователем разумных и доступных в сложившихся обстоятельствах мер по спасанию посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур и уменьшению убытков от наступления страхового случая;

б) неисполнением Страхователем обязанностей, предусмотренных условиями договора страхования (п.2.3.3 Правил).

11.11. Страховщик не возмещает Страхователю убытки (ущерб) и расходы, указанные в п.4.7 Правил. Договором страхования могут быть установлены и иные исключения из объема страхового покрытия.

11.12. Прочие положения Правил о порядке определения размера убытка (ущерба) и выплаты страхового возмещения содержатся в разделе 10.

12. СУБРОГАЦИЯ

12.1. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убыток (ущерб), возмещенный Страховщиком в результате страхования.

12.2. Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем и лицом, ответственным за убыток (ущерб).

12.3. Страхователь обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

12.4. Если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убыток (ущерб), возмещенный Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, то Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страхового возмещения.

13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ

13.1. Страхователь обязан письменно информировать Страховщика о всех договорах страхования, заключенных (заключаемых) в отношении застрахованных объектов с другими страховщиками; при этом указываются: наименования страховых организаций, объекты страхования, размеры страховых сумм, виды рисков, сроки страхования, номера полисов.

13.2. В случае, когда общая страховая сумма превысила страховую стоимость в результате страхования одного и того же объекта у двух или нескольких страховщиков по одним и тем же (аналогичным) рискам (двойное страхование), Страховщик выплачивает возмещение за причиненный страховым случаем убыток (ущерб) в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному с ним договору к общей страховой сумме по всем заключенным Страхователем договорам страхования данного объекта.

13.3. Если заключение нескольких договоров в отношении застрахованного объекта по аналогичным рискам на страховую сумму, превышающую страховую стоимость объекта, явилось следствием умысла со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания договора недействительным и возмещения причиненных Страховщику этим убытков.

14. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

14.1. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, не зависящих и не могущих зависеть от волеизъявления Сторон, возникших после заключения договора страхования и препятствующих выполнению Сторонами своих обязательств по договору, выполнение договора страхования прекращается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

14.2. Обязанность доказывания возникновения таких обстоятельств лежит на Стороне договора страхования, выполнению обязательств которой препятствует возникновение таких обстоятельств.

15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

15.1. Споры, вытекающие из договора страхования, разрешаются путем переговоров и в порядке досудебного урегулирования претензий, а при недостижении Сторонами согласия — в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

15.2. Права и обязательства Сторон, вытекающие из договора страхования, устанавливаются с учетом информации и положений, содержащихся в Полисе ("Договоре"), Правилах ("Выписке из Правил" или "Условиях страхования") и других сопровождающих заключение и исполнение договора страхования документах (заявлениях, соглашениях и т.п.). При этом вопросы, связанные с заключением и исполнением договора страхования, не урегулированные названными в Полисе ("Договоре") документами с учетом их установленного Полисом ("Договором") приоритета, разрешаются на основании действующего гражданского законодательства Российской Федерации (в том числе путем применения сформулированных ст.431 ГК РФ правил толкования договоров).

ЗАЯВЛЕНИЕ О СТРАХОВАНИИ УРОЖАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

№ _____

Прошу принять на страхование на основании "Правил страхования урожая сельскохозяйственных культур" от _____ (далее – Правила) урожай сельскохозяйственных культур, указанных в Перечне принимаемых на страхование (застрахованных) сельскохозяйственных культур (далее — Перечень, Приложение № 1 к настоящему Заявлению)

Объект страхования: имущественные интересы Страхователя, связанные с получением урожая застрахованных с/х культур, указанных в Перечне. **Объект страхования в узком смысле:** урожай (посевы) застрахованных с/х культур, выращиваемых в незащищенном грунте / защищенном грунте.

1. СТРАХОВАТЕЛЬ (с/х товаропроизводитель):

юридическое лицо / физическое лицо

| | | | |
|--|--|---|-------|
| Наименование юр.лица / Ф.И.О. физ.лица: | | | |
| Адрес гос. регистрации (место нахождения) юр.лица / адрес регистрации физ.лица | | | |
| Почтовый (фактический) адрес: | | | |
| Телефон контакта: | Факс: | e-mail: | |
| ИНН/КПП: | ОКПО: | ОКОНХ: | |
| Банк: | | | |
| Расчетный счет №: | БИК: | К/с | |
| Должность, Ф.И.О. руководителя юр.лица: | | | |
| Руководитель юр.лица действует на основании: | | <input type="checkbox"/> Устава; <input type="checkbox"/> Положения; <input type="checkbox"/> Доверенности № _____ от _____; <input type="checkbox"/> иное: | |
| Дата рождения физ.лица: | | | |
| Документ, удостоверяющий личность: | | вид | номер |
| | | выдан когда | |
| кем | | | |
| Документ о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: | | | |
| Документы о регистрации в качестве с/х товаропроизводителя | | | |
| Документы на право владения и пользования (с указанием фактической площади): | <input type="checkbox"/> с/х угодьями, посевными площадями (при страховании урожая с/х культур, выращиваемых в незащищенном грунте) | | |
| | <input type="checkbox"/> теплицами и иными защитными сооружениями (при страховании урожая с/х культур, выращиваемых в защищенном грунте) | | |

2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ СТРАХОВАНИЯ (наименования застрахованных с/х культур, вид грунта (способ выращивания), конкретные территории страхования, площади посева, сведения об урожайности, цене на урожай, страховая стоимость), **ОБЪЕМ И ЦЕНА СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ** (выбранная совокупность страховых рисков, страховая модель, уровень покрытия, размеры страховых сумм, франшиз, лимитов ответственности, страховых тарифов, страховой премии) указаны в Перечне. **ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ** указаны в: Правилах страхования / Полисе / "Договоре страхования".

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ: полная гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных с/х культур, приведшие к недобору урожая по причинам, установленным договором страхования (см. п.2 настоящего Заявления).

4. ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ СТРАХОВЫЕ СРОКИ:

| | | | | | |
|---|--|---|-------|----|-------|
| 4.1. Срок действия договора страхования: | _____ <input type="checkbox"/> мес. / <input type="checkbox"/> лет | с | _____ | по | _____ |
| 4.2. Период действия страхования по каждой застрахованной с/х культуре начинается с даты начала сева (посадки) данной культуры, но не ранее уплаты страховой премии или первого страхового взноса, и заканчивается в дату фактического завершения уборки урожая данной культуры, но в любом случае не позднее срока окончания действия договора страхования. | | | | | |

5. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ СТРАХОВАНИЯ (климатические особенности, наличие систем полива или орошения, близость плотин, дамб, иных аналогичных сооружений и опасных объектов): _____

6. ПРОВОДИМЫЕ ОХРАННЫЕ И ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ (при страховании с/х культур, выращиваемых в защищенном грунте): _____

Примерная форма Заявления о страховании. Приложение № 1 к Правилам страхования.

7. СВЕДЕНИЯ ОБ УБЫТКАХ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 5 ЛЕТ:

| | |
|--|--|
| Наличие / отсутствие случаев повреждения или гибели урожая от болезней, воздействия вредителей, животных, птиц, погодных условий и иных факторов риска: | <input type="checkbox"/> нет / <input type="checkbox"/> да —указать подробности ниже |
| Конкретные причины убытков, предельные величины убытков в благоприятные и неблагоприятные годы и др. сведения о степени страхового риска, которые Вы считаете нужным сообщить: | |
| | |

8. СТРАХОВАНИЕ УРОЖАЯ В ДРУГИХ СТРАХОВЫХ КОМПАНИЯХ:

| | |
|--|--|
| Наличие действующих договоров страхования: | <input type="checkbox"/> нет / <input type="checkbox"/> да —указать подробности ниже |
| Страховые компании, застрахованные с/х культуры, территории страхования, страховые суммы, страховые риски, сроки действия договоров: | |
| | |

9. СВЕДЕНИЯ О ПРЕДЫДУЩЕМ СТРАХОВАНИИ:

| | |
|--|--|
| Наличие договоров страхования в прошлом: | <input type="checkbox"/> нет / <input type="checkbox"/> да —указать подробности ниже |
| Страховые компании, застрахованные с/х культуры, территории страхования, страховые суммы, страховые риски, сроки действия договоров, наличие или отсутствие выплат (в течение скольких лет), причины страховых случаев, размеры выплат, виновные лица: | |
| | |

10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧАЕМОГО ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:

11. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ - заполняются на усмотрение Страхователя или по требованию (запросу) Страховщика.

11.1. Сведения о квалификации работников Страхователя, наличии в хозяйстве работников с агрономическим образованием (высшим, средним специальным), наличии агрономического образования у Страхователя: _____

11.2. Сведения о технической оснащенности и финансовом положении Страхователя (хозяйства Страхователя): _____

11.3. Иные дополнительные сведения: _____

12. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К НАСТОЯЩЕМУ ЗАЯВЛЕНИЮ:

- Перечень принимаемых на страхование (застрахованных) с/х культур (Перечень, Приложение № 1)
- документы, указанные в п. _____ настоящего Заявления;
- прочие документы: _____

Условия страхования, изложенные в вышеуказанных Правилах страхования ОАО "СК "Самара", мне известны. Сведения, содержащиеся в настоящем Заявлении, являются полными и соответствуют действительности. Я предупрежден(а) об обязанности незамедлительно сообщать Страховщику об изменении степени страхового риска, а также о том, что: 1) сообщение Страховщику заведомо ложных сведений об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, дает Страховщику право требовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненного Страховщику реального ущерба (п.2 ст.179 ГК РФ); 2) в случае одновременного страхования одного и того же объекта у разных страховщиков (двойное страхование) сумма страховой выплаты сокращается пропорционально отношению страховой суммы по договору к общей страховой сумме по всем заключенным договорам (ст.951 ГК РФ).

Страхователь _____ Представитель Страховщика _____

М.П. (Ф.И.О./должность) М.П. (Ф.И.О./должность)

Дата подписания заявления: " __ " _____ г.

Приложение № 1 к Заявлению о страховании урожая сельскохозяйственных культур
 Приложение № ____ к Договору (Полису) страхования урожая сельскохозяйственных культур
от _____

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНИМАЕМЫХ НА СТРАХОВАНИЕ (ЗАСТРАХОВАННЫХ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР (ПРИМЕРНАЯ ФОРМА*)

ТАБЛ.1

| № | Наименование (вид), сорт, репродукция | Сведения о засухо- и морозоустойчивости с/х культуры, районирование по Госреестру (год) | Грунт: незащ./защ. | Период посева (с ____ г. по ____ г.) | Период вегетации (дн.) | Территория страхования — место нахождения площадей посева (посадки): обл., район, деревня (село), № контура (поля), сорт семян ¹ | Средняя урожайность за последние ____ лет, ц/га | | Заявленная урожайность абсолютная величина, ц/га | % от средней урожайности (уровень покрытия, %) | Планируемая площадь посева га | Планируемая цена урожая ⁴ руб / ц | Планируемая себестоимость: □ посевов / □ производства ⁵ руб. / га | |
|---|---------------------------------------|---|--------------------|--------------------------------------|------------------------|---|---|---------------------------------|--|--|-------------------------------|--|--|--------------------|
| | | | | | | | У Страхователя ² | По региону в целом ³ | | | | | У Стхователя | по региону в целом |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |

продолжение ТАБЛ.1

| № | Страховая стоимость урожая руб. | Страховая сумма урожая руб. | Франшиза, □ в абсол. величине / в % от □ страх. суммы / в % от □ страх. возмещения | | Лимиты ответственности: вид и размер, руб. | Страховые риски (опасности, выбранные из табл. 2) | Тариф, % от страховой суммы | Страховая премия руб. |
|--------------|---------------------------------|-----------------------------|---|-----------------|--|---|-----------------------------|-----------------------|
| | | | БФ ⁶ | УФ ⁷ | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| ИТОГО | | | | | | | | |

¹ по требованию Страховщика прилагаются карты посевных площадей;

² по требованию Страховщика предоставляются сведения (документы) о фактической урожайности у Страхователя (отдельно по годам) принимаемых на страхование с/х культур;

³ по требованию Страховщика предоставляются сведения (документы) о средней и фактической урожайности принимаемых на страхование с/х культур в разрезе региона;

⁴ указать цену урожая и способ ее определения;

⁵ по требованию Страховщика предоставляются сведения (документы) о средней и фактической себестоимости и способе ее определения;

⁶ БФ – безусловная франшиза; ⁷ УФ – условная франшиза;

Средние и фактические урожайности, себестоимости посевов (производства) по региону могут подтверждаться статистической информацией Управления (Департамента) сельского хозяйства Администрации субъекта РФ или территориального органа Госкомстата РФ.

При значительном падении урожайности в соответствующем году указываются ее причины.

СТРАХОВАЯ МОДЕЛЬ (ВИД ПОКРЫТИЯ): Модель 1 — страхование убытка (снижения урожайности) / Модель 2 — страхование ущерба (заграт на производство урожая)

* Страховщик вправе изменить форму Перечня, в т.ч. расширить или уменьшить объем запрашиваемых сведений, использовать иную форму представления (компоновки) информации (вынесение из таблиц в отдельные пункты повторяющихся сведений, разбиение сводных таблиц на отдельные таблицы и т.п.)

ОПИСАНИЕ СТРАХОВЫХ РИСКОВ (ОПАСНОСТЕЙ, ОТ КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРОИЗВОДИТЬСЯ СТРАХОВАНИЕ):

Табл.2

| Для сельскохозяйственных культур, выращиваемых в незащищенном грунте | Для сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте |
|--|---|
| А - стихийные бедствия; Б – необычные для данной местности климатические, погодные условия или иные природные явления; В – пожар; Г – болезни, воздействие вредителей растений; Д – уничтожение дикими животными, перелетными птицами и грызунами; Е – разрушение дамб, плотин и иных аналогичных сооружений (по любым причинам, кроме совершения противоправных действий третьими лицами); Ж — падение летательных аппаратов или их частей. | А — болезни, воздействие вредителей растений; Б — пожар; В — взрыв; Г — авария в системе полива (орошения) или отопления; Д — прекращение подачи электроэнергии или разрушение защитных сооружений, если эти события вызваны стихийными бедствиями или необычными для данной местности климатическими, погодными условиями или иными природными явлениями, авариями, пожарами, взрывами, падением летательных аппаратов или их частей, разрушением дамб, плотин и иных аналогичных сооружений (по любым причинам, кроме совершения противоправных действий третьими лицами); Е — кража, грабеж, разбой, а также противоправных действий третьих лиц, направленных на уничтожение или повреждение посевов, всходов или урожая сельскохозяйственных культур. |

Выбранная совокупность страховых рисков указана в Табл.1. Исключения из страхового покрытия установлены: Правилами / "Договором" / Полисом

Данные по уборочной технике (заполняются по требованию Страховщика):

Табл.3

| № | Наименование с/х культуры | Уборочная техника (модель) | Кол-во (шт.) | Характеристики производительности (га/час) | Планируемая дата начала уборки с учетом периода вегетации (. . .) | Время уборки при 2-х сменной работе (календарных дней) |
|---|---------------------------|----------------------------|--------------|--|---|--|
| | | | | | | |
| | | | | | | |

Страхователь _____

Страховщик _____

М.П. (Ф.И.О./должность)

М.П. (Ф.И.О./должность)

ДАТА ПОДПИСАНИЯ ПЕРЕЧНЯ: " __ " _____ Г.



**Примерная форма Полиса страхования. Приложение № 2 к Правилам страхования.
ПОЛИС СТРАХОВАНИЯ УРОЖАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР**

№ _____ от _____

Страховщик: ОАО "Страховая компания "Самара" Тел. _____, факс _____ E-mail: _____
Адрес гос. регистрации (место нахождения): _____

Настоящий Полис удостоверяет факт заключения договора страхования на условиях, содержащихся в тексте Полиса ("Договора"), а также действующих у Страховщика "Правил страхования урожая сельскохозяйственных культур" от _____ г. (далее — Правила) в той части, в которой положения Правил не противоречат положениям Полиса ("Договора").

Объект страхования: имущественные интересы Страхователя, связанные с получением урожая застрахованных с/х культур, указанных в Перечне принимаемых на страхование (застрахованных) сельскохозяйственных культур (далее — Перечень);
Объект страхования в узком смысле: урожай (посевы) застрахованных с/х культур, выращиваемых в незащищенном грунте / защищенном грунте)

1. СТРАХОВАТЕЛЬ (с/х товаропроизводитель): юридическое лицо / физическое лицо

| | | | |
|--|--|---|-------|
| Наименование юр.лица / Ф.И.О. физ.лица: | | | |
| Адрес гос. регистрации (место нахождения) юр.лица / адрес регистрации физ.лица | | | |
| Почтовый (фактический) адрес: | | | |
| Телефон контакта: | Факс: | e-mail: | |
| ИНН/КПП: | ОКПО: | ОКОНХ: | |
| Банк: | | | |
| Расчетный счет №: | БИК: | К/с | |
| Должность, Ф.И.О. руководителя юр.лица: | | | |
| Руководитель юр.лица действует на основании: | | <input type="checkbox"/> Устава; <input type="checkbox"/> Положения; <input type="checkbox"/> Доверенности № _____ от _____; <input type="checkbox"/> иное: | |
| Дата рождения физ.лица: | | | |
| Документ, удостоверяющий личность: | | вид | номер |
| | | выдан когда | |
| кем | | | |
| Документ о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: | | | |
| Документы о регистрации в качестве с/х товаропроизводителя | | | |
| Документы на право владения и пользования (с указанием фактической площади): | <input type="checkbox"/> с/х угодьями, посевными площадями (при страховании урожая с/х культур, выращиваемых в незащищенном грунте) | | |
| | <input type="checkbox"/> теплицами и иными защитными сооружениями (при страховании урожая с/х культур, выращиваемых в защищенном грунте) | | |

2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ СТРАХОВАНИЯ (наименования застрахованных с/х культур, вид грунта (способ выращивания), конкретные территории страхования, площади посева, сведения об урожайности, цене на урожай, страховая стоимость), **ОБЪЕМ И ЦЕНА СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ** (выбранная совокупность страховых рисков, страховая модель, уровень покрытия, размеры страховых сумм, франшиз, лимитов ответственности, страховых тарифов, страховой премии) **указаны в Перечне. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ** указаны в: Правилах страхования / Полисе / "Договоре страхования".

2.1. ИТОГО ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ:

| | |
|--|--|
| Общая страховая сумма (цифрами и прописью): | |
| Общая страховая премия (цифрами и прописью): | |

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ: полная гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных с/х культур, приведшие к недобору урожая по причинам, установленным договором страхования (см. п.2 настоящего Полиса).

4. СТРАХОВЫЕ СРОКИ:

4.1. Срок действия договора страхования: _____ мес. / лет с _____ по _____

4.2. Период действия страхования по каждой застрахованной с/х культуре начинается с даты начала сева (посадки) данной культуры, но не ранее уплаты страховой премии или первого страхового взноса, и заканчивается в дату фактического завершения уборки урожая данной культуры, но в любом случае не позднее срока окончания действия договора страхования.

5. УПЛАТА СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ: единовременно / в рассрочку наличными / перечислением на р/с Страховщика

5.1. Уплата первого / единовременного взноса: Получение Страховщиком: ____ . ____ .200__ г. по л/л / квит / ПКО _____
Сумма:

5.2. График уплаты (сроки, размеры) последующих взносов:

| № | Взнос | Уплатить до | г. | № | Взнос | Уплатить до | г. | № | Взнос | Уплатить до | г. |
|---|-------|-------------|----|---|-------|-------------|----|---|-------|-------------|----|
| | | | | | | | | | | | |

При рассрочке действуют следующие положения: 1) Если иное не предусмотрено письменным соглашением Сторон, при неуплате очередного взноса в установленные Полисом ("Договором") размере и срок: договор страхования прекращается с даты образования задолженности, при этом уже уплаченная Страховщику часть страховой премии (взносы) не подлежат возврату (ни полностью, ни в части) / договор страхования в части объема обязательств Страховщика по страховым выплатам действует пропорционально уплаченной доле страховой премии (пропорциональное уменьшение размера страхового возмещения). 2) При наступлении страхового случая до срока уплаты очередных страховых взносов Страховщик вправе удержать сумму невнесенных взносов при осуществлении страховой выплаты.

6. СТРАХОВАНИЕ УРОЖАЯ В ДРУГИХ СТРАХОВЫХ КОМПАНИЯХ:

Примерная форма Полиса страхования. Приложение № 2 к Правилам страхования.

| | |
|--|--|
| Наличие действующих договоров страхования: | <input type="checkbox"/> нет / <input type="checkbox"/> да —указать подробности ниже |
| Страховые компании, застрахованные с/х культуры, территории страхования, страховые суммы, страховые риски, сроки действия договоров: | |

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕННОГО ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ:

9. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К НАСТОЯЩЕМУ ПОЛИСУ:

| | | |
|--|------------|-------------------------------------|
| Вид полиса: <input type="checkbox"/> Первичный / <input type="checkbox"/> Дополнительный к полису № _____ / <input type="checkbox"/> Дубликат полиса № _____ | | |
| <input type="checkbox"/> Взамен полиса № _____ (переоформлен в связи с _____) | | |
| Страховой агент: | тел. _____ | тел. _____ |
| Подразделение, выдавшее полис: | тел. _____ | Отдел страховых выплат, тел.: _____ |

ЗАЯВЛЕНИЕ СТРАХОВАТЕЛЯ: Условия страхования, изложенные в вышеуказанных Правилах страхования ОАО "СК "Самара", мне известны, экземпляр Правил страхования мне вручен Страховщиком. Сведения, содержащиеся в настоящем Полисе, являются полными и соответствуют действительности. Я предупрежден(а) об обязанности незамедлительно сообщать Страховщику об изменении степени страхового риска, а также о том, что: 1) сообщение Страховщику заведомо ложных сведений об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, дает Страховщику право требовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненного Страховщику реального ущерба (п.2 ст. 179 ГК РФ); 2) в случае одновременного страхования одного и того же объекта у разных страховщиков (двойное страхование) сумма страховой выплаты сокращается пропорционально отношению страховой суммы по договору к общей страховой сумме по всем заключенным договорам (ст.951 ГК РФ).

Страховщик _____ (_____) Страхователь _____ (_____)
(подпись) *(подпись)*
 М. П. М. П.

10. ПРОЧИЕ ОТМЕТКИ (об изменении условий страхования или страховых сумм и т.п.):

11. ОТМЕТКИ О ВЫПЛАТАХ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ ПО ДАННОМУ ПОЛИСУ (ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ):

| Дата | № акта | Страховой случай | Сумма выплаты | Подпись получателя |
|------|--------|------------------|---------------|--------------------|
| | | | | |
| | | | | |

Приложение № 3
к Правилам страхования урожая сельскохозяйственных культур
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА "ДОГОВОРА" СТРАХОВАНИЯ

ДОГОВОР № _____
страхования урожая сельскохозяйственных культур

г. Самара _____ г.

ОАО "Страховая компания "Самара", именуемое в дальнейшем Страховщик, в лице _____

(должность, Ф.И.О. руководителя)

действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____

(для юридического лица — наименование организации; для физического лица — Ф.И.О.)

именуемое в дальнейшем Страхователь,

в лице _____

(для юридического лица — должность, Ф.И.О. руководителя)

действующего(ий) на основании _____

(для юридического лица — учредительные документы, Доверенность № ____ от ____, иное
для физического лица — свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя)

с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно и каждый в отдельности Стороны, заключили настоящий "Договор" о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. По настоящему договору страхования Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного договором события (страхового случая) возместить Страхователю причиненные вследствие этого события убытки (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы) и на условиях настоящего договора.

1.2. Права и обязательства Сторон, вытекающие из настоящего договора страхования, устанавливаются с учетом информации, условий и положений, содержащихся в (нужное отметить ✓):

настоящем тексте ("Договоре"),

"Правилах страхования урожая сельскохозяйственных культур" от _____ (далее – Правила, Приложение № ____ к "Договору"),

Заявлении о страховании (далее — Заявление, Приложение № ____ к "Договору"),

Перечне принимаемых на страхование (застрахованных) сельскохозяйственных культур (далее — Перечень, Приложение № ____ к Заявлению, Приложение № ____ к "Договору").

Полисе (Приложение № ____ к "Договору"),

а также в других сопровождающих заключение и исполнение договора страхования страховых документах (заявлениях об изменении условий договора страхования, письменных соглашениях и прочее).

1.3. Устанавливается следующий приоритет документов, указанных в п.1.2 настоящего "Договора" (нужное отметить ✓):

Правила страхования действуют в части, не противоречащей положениям настоящего "Договора" (Полиса);

при расхождении информации или положений, содержащихся в Заявлении и в "Договоре", предпочтение отдается содержанию "Договора" / Заявления;

при расхождении информации или положений, содержащихся в "Договоре" и в Полисе, предпочтение отдается содержанию "Договора" / Полиса.

1.4. Под договором страхования в широком смысле понимаются не только "Договор" и/или Полис (как документы), но и прочие документы, названные в них. Положения указанных документов признаются частью договора страхования в соответствии с приоритетом, установленным для них в п.1.3 "Договора", и в указанной совокупности с положениями "Договора" и/или Полиса определяют условия страхования (далее — условия договора страхования).

1.5. Вопросы, связанные с заключением и исполнением договора страхования, не урегулированные названными в п.1.2 "Договора" документами с учетом их установленного в п.1.3 "Договора" приоритета, разрешаются на основании действующего законодательства РФ, в том числе путем применения сформулированных ст.431 ГК РФ правил толкования договоров (см. раздел 16 Правил).

2. СВЕДЕНИЯ О ЗАСТРАХОВАННЫХ ОБЪЕКТАХ, СТРАХОВОМ ИНТЕРЕСЕ

2.1. Объектом страхования по настоящему договору страхования является урожай (посевы) указанных в Перечне сельскохозяйственных культур.

2.2. Сведения об объектах страхования (наименования застрахованных культур, вид грунта (способ выращивания), конкретные территории страхования, площади посева, сведения об урожайности, цене на урожай, страховая стоимость) указаны в Перечне.

2.3. Сведения о документах, удостоверяющих статус Страхователя как сельскохозяйственного товаропроизводителя на территориях страхования (нужное отметить ✓):

| | |
|--|--|
| Документы о регистрации в качестве с/х товаропроизводителя | |
| Документы на право владения и пользования (с указанием фактической площади): | <input type="checkbox"/> с/х угодьями, посевами площадями (при страховании урожая с/х культур, выращиваемых в незащищенном грунте) <input type="checkbox"/> теплицами и иными защитными сооружениями (при страховании урожая с/х культур, выращиваемых в защищенном грунте) |

2.4. Сведения о страховании урожая в других страховых компаниях (нужное отметить ✓):

| | |
|--|--|
| Наличие действующих договоров страхования: | <input type="checkbox"/> нет / <input type="checkbox"/> да —указать подробности ниже |
| Страховые компании, застрахованные с/х культуры, территории страхования, страховые суммы, страховые риски, сроки действия договоров: | |

2.5. Дополнительные сведения: _____

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

3.1. Страховым случаем является полная гибель (уничтожение, утрата) или повреждение посевов, всходов или урожая застрахованных сельскохозяйственных культур, приведшие к недобору урожая (см. раздел 4 Правил) по причинам, установленным договором страхования.

3.1.1. Для признания указанного события страховым случаем необходимо наличие вероятности (случайности) его наступления (событие не может быть признано страховым случаем, если Страховщику или Страхователю до заключения настоящего договора страхования и/или вступления в силу действия страхования было известно о наличии обстоятельств, исключающих вероятный (случайный) характер события).

3.2. Страховые риски, на случай наступления которых может производиться страхование урожая, указаны в п.4.1 Правил страхования для сельскохозяйственных культур, выращиваемых в открытом (незащищенном) и защищенном грунте.

Выбранная совокупность страховых рисков указана в Перечне отдельно по каждой сельскохозяйственной культуре.

3.3. Исключения из страхового покрытия указаны в:

Правилах страхования /

Полисе /

"Договоре ", а именно: _____.

4. СТРАХОВАЯ МОДЕЛЬ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ, ФРАНШИЗЫ, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Размеры страховых сумм, франшиз, лимитов ответственности, страховых тарифов, страховой премии отдельно по каждой застрахованной сельскохозяйственной культуре, а также страховая модель и уровень покрытия указаны в Перечне.

ИТОГО ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ:

| | | |
|---|--|--|
| Общая страховая сумма <i>(цифрами и прописью):</i> | | |
| Общая страховая премия <i>(цифрами и прописью):</i> | | |

4.2. Страховая премия подлежит уплате в следующем порядке *(нужное отметить ✓)*:

| | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> единовременно / <input type="checkbox"/> в рассрочку | <input type="checkbox"/> наличными / <input type="checkbox"/> перечислением на расчетный счет Страховщика |
| <input type="checkbox"/> Первый / <input type="checkbox"/> единовременный взнос в размере: _____ | |
| _____ подлежит уплате в течение _____ дней с даты подписания настоящего "Договора". | |

График уплаты (сроки, размеры) последующих взносов:

| № | Взнос | Уплатить до | г. | № | Взнос | Уплатить до | г. | № | Взнос | Уплатить до | г. |
|---|-------|-------------|----|---|-------|-------------|----|---|-------|-------------|----|
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |

4.2.1. При рассрочке действуют следующие положения:

1) Если иное не предусмотрено письменным соглашением Сторон, при неуплате очередного взноса в установленные договором страхования размере и срок:

договор страхования прекращается с даты образования задолженности, при этом уже уплаченная Страховщику часть страховой премии (взносы) не подлежат возврату (ни полностью, ни в части) /

договор страхования в части объема обязательств Страховщика по страховым выплатам действует пропорционально уплаченной доле страховой премии (пропорциональное уменьшение размера страхового возмещения) /

_____.

2) При наступлении страхового случая до срока уплаты очередных страховых взносов Страховщик вправе удержать сумму невнесенных взносов при осуществлении страховой выплаты.

5. СТРАХОВЫЕ СРОКИ. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор страхования признается заключенным с даты подписания настоящего "Договора".

5.2. Настоящий договор страхования в части обязанности Страхователя по уплате страховой премии, а также прав и обязанностей Сторон, связанных со степенью страхового риска (например, извещение Страхователем Страховщика об обстоятельствах и/или их изменениях, влияющих на степень страхового риска, оценка Страховщиком изменения степени страхового риска в целях исчисления адекватного размера страховой премии и/или соответствующего изменения условий договора страхования) вступает в силу с момента подписания "Договора".

5.3. "Договор" заканчивает свое действие _____.

5.3.1. Если период уборки урожая увеличивается в связи с необычными климатическими или погодными условиями, срок действия настоящего договора страхования урожая может быть продлен по соглашению Сторон в порядке, установленном разделом 7 Правил.

5.4. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения в отношении каждой из застрахованных сельскохозяйственных культур распространяются на страховые случаи, произошедшие начиная с даты начала сева (посадки) данной сельскохозяйственной культуры, но не ранее уплаты страховой премии или первого страхового взноса), и до даты фактического завершения Страхователем уборки урожая данной сельскохозяйственной культуры (когда урожай вывезен с поля к месту первичной обработки, хранения или оставлен на хранение в поле (сложен в скирды, заложен в бурты, ямы и т.п.)), но в любом случае не позднее срока окончания действия настоящего договора страхования.

Указанный в данном пункте период, именуемый периодом действия страхования, индивидуален для каждой сельскохозяйственной культуры.

5.5. Договор страхования прекращается:

5.5.1. В случае выполнения Сторонами обязательств по договору страхования в полном объеме (с момента выполнения обязательств).

5.5.2. Если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай; в этом случае договор страхования прекращает свое действие с даты возникновения таких обстоятельств, а Страховщик возвращает

Страхователю часть страховой премии, пропорциональную отношению оставшегося срока страхования к общему сроку страхования, за вычетом расходов Страховщика по настоящему договору, если действующим законодательством РФ не предусмотрено иное.

5.5.3. В случае отказа Страхователя от договора страхования, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай; при этом договор страхования прекращает действовать с даты, указанной Страхователем в письменном заявлении, а уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату (ни полностью, ни в части), если письменным соглашением Сторон не предусмотрено иное.

5.5.4. В случае неуплаты Страхователем единовременной страховой премии или очередного страхового взноса в установленные договором страхования (письменным соглашением Сторон) размере и срок (за исключением случаев, когда п.4.2.1. "Договора" (письменным соглашением Сторон) предусматривается уменьшение размера страхового возмещения пропорционально уплаченной доле страховой премии); при этом уже уплаченная Страховщику часть страховой премии (страховые взносы) не подлежат возврату (ни полностью, ни в части), если письменным соглашением Сторон не предусмотрено иное.

5.5.5. В случае принятия судом решения о признании договора страхования недействительным.

5.5.6. По истечении срока его действия (периода действия страхования).

5.5.7. По письменному соглашению Сторон, определяющему условия и порядок досрочного расторжения договора (в том числе и порядок взаиморасчетов);

5.5.8. В случае возникновения и действия обстоятельств непреодолимой силы — в соответствии с положениями раздела 14 Правил;

5.5.9. В других случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством (в частности, ст. 958 ГК).

5.6. Прекращение действия договора страхования влечет за собой одновременное прекращение действия страхования в отношении всех застрахованных сельскохозяйственных культур, но не влечет прекращение обязательств Сторон, вытекающих из договора и возникших до момента его прекращения.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Права и обязанности Сторон по договору страхования установлены Правилами страхования.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Если одно из положений договора страхования становится недействительным, то это не затрагивает действия остальных положений договора, если можно предположить, что договор был бы заключен и без включения недействительного положения.

7.2. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются в соответствии с положениями раздела 7 Правил.

7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон настоящего Договора.

7.4. При невозможности урегулирования по соглашению Сторон спорных вопросов, вытекающих из договора страхования, возникшие разногласия разрешаются в порядке, указанном в разделе 15 Правил.

8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

| | | | |
|---|----------------------------------|--------|----------|
| Страховщик: | ОАО "Страховая компания "Самара" | | |
| Местонахождение (адрес гос. регистрации): | | | |
| Почтовый адрес: | | | |
| Банк: | | | |
| Расчетный счет: | БИК: | к/с: | |
| ИНН/КПП: | ОКПО: | ОКОНХ: | Телефон: |
| E-mail: | | | |

| | | | |
|---|-------|--------|-----------|
| Страхователь – юридическое лицо: | | | |
| Местонахождение (адрес гос. регистрации): | | | |
| Почтовый адрес: | | | |
| Банк: | | | |
| Расчетный счет № : | БИК: | к/с | |
| ИНН/КПП: | ОКПО: | ОКОНХ: | Телефоны: |
| E-mail: | | | |

| | | | |
|---|-------------------------------|----------------------|--|
| Страхователь – физическое лицо: | | | |
| Адрес регистрации: | | | |
| Почтовый адрес (проживания): | | | |
| Данные документа, удостоверяющего личность: | вид документа: № документа | выдан когда: кем: | |
| Дата рождения: | Телефоны контакта: | | |
| E-mail: | | | |

СТРАХОВЩИК:

СТРАХОВАТЕЛЬ: С Правилами и условиями страхования согласен, экземпляр Правил получил

М.П.

М.П.

**Тарифные ставки по страхованию урожая сельскохозяйственных культур
(рабочие страховые тарифы)**

1. Базовый тариф при страховании урожая, выращиваемого в незащищенном (открытом) грунте, при заявленной урожайности в размере средней урожайности (уровне покрытия 100 %) и страховании по модели 1 "страхование убытка (снижения урожайности)".

| Наименование с/х культуры | Базовый тариф (%) |
|---|-------------------|
| 1. Озимые зерновые в целом | 33,4 |
| 1.1. в т.ч. пшеница | 35,5 |
| 1.2. в т.ч. рожь | 31,2 |
| 2. Яровые зерновые и зернобобовые в целом | 37,3 |
| 2.1. в т.ч. пшеница | 43,9 |
| 2.2. в т.ч. кукуруза на зерно | 33,1 |
| 2.3. в т.ч. ячмень | 47,4 |
| 2.5. в т.ч. просо | 37,9 |
| 2.6. в т.ч. гречиха | 27,0 |
| 2.7. зернобобовые в целом | 34,5 |
| 2.7.1. в т.ч. горох | 47,4 |
| 3. Технические культуры, картофель и овоще-бахчевые культуры в целом | 30,4 |
| 3.1. в т.ч. сахарная свекла (фабричная) | 34,5 |
| 3.2. в т.ч. масличные (подсолнечник и др.) | 18,5 |
| 3.3. в т.ч. картофель | 30,8 |
| 3.4. в т.ч. овощи | 37,9 |
| 4. Кормовые культуры в целом (многолетние и однолетние травы, силосные, кормовые корнеплоды) | 27,3 |
| 4.1. в т.ч. многолетние на сено | 29,6 |
| 4.2. в т.ч. многолетние на зеленый корм | 33,1 |
| 4.3. в т.ч. однолетние травы на сено | 18,9 |
| 4.4. в т.ч. однолетние травы на зеленый корм | 30,7 |
| 4.5. в т.ч. однолетние кукуруза на силос, зеленый корм на сенаж | 20,5 |
| 4.6. в т.ч. кормовые корнеплоды (вкл. сах. свеклу) | 31,2 |

2. Поправочные коэффициенты, которые Страховщик вправе применить к базовому тарифу:

| Факторы, влияющие на степень страхового риска | Поправочные коэффициенты | Примечания |
|--|--------------------------|---|
| 2.1. Заявленная урожайность или уровень покрытия в % (менее 100 % от средней урожайности / уровень покрытия менее 100 %) | размер процента / 100 | |
| 2.2. Страхование по модели 2 "страхование ущерба (затрат на производство урожая)" | 0,7 — 0,95 | — в зависимости от способа определения цены урожая и планируемой себестоимости, а также от прогнозируемой разности между этими величинами |

| | | |
|--|--|--|
| 2.3. Сужение страхового покрытия, предусмотренного Правилами (за счет уменьшения количества страховых рисков или иного увеличения перечня исключений из страхового покрытия) | 0,60 — 0,99 за каждое дополнительное исключение | — в зависимости от "веса" конкретного исключения в структуре возможного убытка в аспекте принимаемых на страхование с/х культур; весовые показатели определяются на основании анализа факторов риска в предстоящем страховом периоде (прогнозируемых вероятностей тех или иных погодных отклонений, особенностей посевных площадей Страхователя, условий хозяйственной деятельности Страхователя и др. факторов) |
| 2.4. Предыдущий опыт высева (выращивания) Страхователем принимаемой на страхование с/х культуры | 1,05 — 1,30 (не более 3 лет); 0,95 — 1,05 (4 — 5 лет); 0,70 — 0,95 (более 5 лет) | — в зависимости от соотношения средней урожайности у Страхователя и средней урожайности по области (региону) |
| 2.5. Наличие случаев полной гибели урожая принимаемой на страхование с/х культуры в предшествующие 3 — 5 лет | 1,2 — 1,5 | — в зависимости от количества случаев гибели урожая и количества лет, за которые предоставлены сведения |
| 2.6. Наличие опыта страхования урожая с/х культур | 0,97 — 0,99 | — в зависимости от уровня страховой культуры, сформированного за предыдущие страховые периоды (критерий: корректное исполнение Страхователем его обязанностей по договорам страхования) |
| 2.7. Наличие страховых выплат по выбранным страховым рискам в предшествующие страховые периоды | 1,05 — 1,50 | — в зависимости от видов застрахованных с/х культур, моделей страхования и страховых рисков, стажа страхования, количества, причин и размеров убытков за эти периоды |
| 2.8. Уровень профессиональной подготовки Страхователя или его работников | 0,80 — 1,2 | — в зависимости от наличия (числа лиц) или отсутствия в хозяйстве Страхователя лиц, имеющих агрономическое образование (высшее и/или среднее специальное) |
| 2.9. Уровень технической оснащенности и финансового состояния хозяйства Страхователя | 0,7 — 1,5 | — в зависимости от оснащенности хозяйства Страхователя необходимыми техникой, системами полива (орошения), агрономическими средствами и т.п., а также от возможностей их приобретения |
| 2.10. Установление лимитов ответственности | 0,75 — 0,95 | в зависимости от вида и количества установленных лимитов ответственности |

2.11. Установление безусловной франшизы (БФ)

| | | | | | | | | |
|-------------------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 2.11.1. БФ (в % от страховой суммы) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 10 | 15 | 20 |
| Поправочные коэффициенты | 0,98 | 0,96 | 0,94 | 0,92 | 0,91 | 0,81 | 0,72 | 0,64 |

| | | | | | | | | | | |
|---------------------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 2.11.2. БФ (в % от страховой выплаты) | 5 | 10 | 15 | 20 | 25 | 30 | 35 | 40 | 45 | 50 |
| Поправочные коэффициенты | 0,98 | 0,95 | 0,92 | 0,90 | 0,85 | 0,80 | 0,75 | 0,70 | 0,65 | 0,60 |

2.12. При исчислении индивидуального (рабочего) страхового тарифа к базовому страховому тарифу применяется итоговый поправочный коэффициент, который рассчитывается путем перемножения отдельных поправочных коэффициентов.

2.13. Страховщик в зависимости от факторов, влияющих на степень страхового риска, (климатических условий, места расположения посевных площадей, иных особенностей территории страхования, предшествующего опыта высева и выращивания Страхователем принимаемых на страхование с/х культур, сведений о средней урожайности с/х культур у данного Страхователя и/или по региону в целом, заявленной урожайности, условий хозяйственной деятельности Страхователя, а также установленных договором страхования франшиз, лимитов ответственности, порядка уплаты страховой

премии, особых условий договора страхования, предшествующего опыта страхования и других факторов) вправе применять иные, кроме указанных в пп. 2.1 – 2.11 настоящего Приложения, поправочные коэффициенты, при условии, что итоговый поправочный коэффициент не выходит за диапазон 0,2 — 3,0.


3. Тариф по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте

Устанавливается андеррайтером Страховщика на основе страхового тарифа, исчисленного по аналогии с положениями раздела 2 настоящего Приложения для соответствующей сельскохозяйственной культуры, выращиваемой в открытом грунте, и индивидуальной оценки степени страхового риска по конкретному договору страхования урожая данной культуры, выращиваемого в защищенном грунте (с учетом особенностей страховых рисков, сведений о защитных сооружениях, применяемых агротехнологиях и т.п.).

Итоговый поправочный коэффициент, применяемый к базовому страховому тарифу для соответствующей сельскохозяйственной культуры, выращиваемой в открытом грунте, при исчислении индивидуального страхового тарифа для данной культуры, выращиваемой в защищенном грунте, не должен выходить за диапазон 0,3 — 2,0.

ВСЕГО СКРЕПЛЕНО, ПРОШИТО
И ПРОНУМЕРОВАНО 38 листов

Генеральный директор
ОАО «СК «Самара»


В.П. Краснощеков

